
Při největší investiční akci 

města v posledních letech, 

a to při rekonstrukci budovy 

naší základní školy pomáhá 

firmě Ptáček – pozemní 

stavby, s. r.o. i obrovský  

jeřáb... Více se dočtete 

na straně 4
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SLOVO ÚVODEM
Vážení a milí,
také se Vám zdá, že se ta zeměkoule točí čím dál 
rychleji? Vždyť nedávno přišlo jaro a s ním Hanácký 
divadelní máj, nedávno byly žáky tak milované letní 
prázdniny, nedávno jsme šli v  září do školy a  už tu 
máme Vánoce. Jako bych už teď slyšela: 

Vánoce jsou svátky míru,
nezkoušejte naši třídu.
Koho zkoušet napadne,
jako kapr dopadne.

Konec roku je spojen s bilancováním toho, co se nám 
povedlo, ale také nezdařilo. Tak už to v životě chodí-

OBSAH
Jaký byl rok 2019 v našem městě

Rekonstrukce ZŠ zdárně 
pokračuje

Ekologická likvidace jedlých 
olejů

Chytré včelky na MŠ

Projektové vyučování na ZŠ

vá. Ale na horší chvíle zapomeňme a vzpomínejme 
jen na ty příjemné. A myslím si, že i v životě našeho 
města těch příjemných bylo mnoho. Jen škoda, že 
se na nich setkávají stále stejné tváře. Přála bych 
si, abychom se setkávali v hojnějším počtu.
Rok 2020 je pro naše město významný, neboť 
oslavíme 50. výročí povýšení Němčic nad Hanou 
na město v  roce 1970. K  tomuto výročí již město 
vydalo nástěnný kalendář na rok 2020. Domnívám 
se, že je prvním nástěnným kalendářem města. 
Zakoupit si jej můžete na pokladně městského 
úřadu nebo v  městské knihovně. K tomuto výročí 
připravujeme spoustu  kulturních, společenských 
a  sportovních akcí, máme se na co těšit. A  já se 
těším na setkání s Vámi na těchto akcích. K tomu 
nám všem přeji hodně zdraví.

Naďa Tesaříková

Úspěchy žáků ZUŠ

Jaký byl rok 2019 na SVČ Orion

Činnost zásahové jednotky a SDH

Povídání o Pantléku pokračuje

Senioři v brněnském podzemí

Nový projekt knihovny

Křížovkáři, snažte se

Úspěchy Evy Přibylové a jejích 
svěřenců

Nadějný fotbalista Radovan

Příspěvky od našich občanů

Životní jubilea a vítání občánků

Všichni členové redakční rady Všichni členové redakční rady 

zpravodaje Němčice pod lupouzpravodaje Němčice pod lupou

Vám, milí čtenáři, přejí, Vám, milí čtenáři, přejí, 

abyste příští rok prožili abyste příští rok prožili 

ve zdraví a spokojenosti, ve zdraví a spokojenosti, 

aby všechny Vaše dny aby všechny Vaše dny 

byly prozářeny sluníčkem byly prozářeny sluníčkem 

a nejen tím na obloze. a nejen tím na obloze. 

Věříme, že i v příštím roce nám zachováte přízeň. Věříme, že i v příštím roce nám zachováte přízeň. 

Těšíme se i na příspěvky od Vás.Těšíme se i na příspěvky od Vás.



3Prosinec 2019Prosinec 2019 NěmčiceNěmčice  pod lupoupod lupou

Z ČINNOSTI MĚSTA

Vážení spoluobčané,
Vánoce jsou již za dveřmi, 

a  i  když počasí venku tomu příliš 
nenasvědčuje, můžeme již kolem 
sebe zažívat sváteční atmosfé-
ru. Je to zvláštní čas, kdy vyhlížíme 
pěkné chvíle strávené v  kruhu 
blízkých a  zároveň myslíme na 
to, kolik toho do konce roku ještě 
potřebujeme stihnout. Je to čas, kdy 
možná více než v jiných částech roku 
přemýšlíme a  hledáme cesty, jak 

druhé potěšit, nebo být prospěšní. 
Vánoce jsou pro mě svátky, kdy si 
připomínáme zvěst o narození Ježíše 
Krista a  k  nimž podpora a  pomoc 
druhým neodmyslitelně patří. Kéž 
se nám v  tom dobře daří. Přeji Vám 
požehnané a pokojné vánoční svátky 
plné radostných chvil a do roku 2020 
především pevné zdraví a  rodinnou 
pohodu.

Jan Vrána, starosta

Jaký byl rok 2019 v našem městě?Jaký byl rok 2019 v našem městě?
Rok 2019 se pomalu blíží ke svému 

závěru a my můžeme zhodnotit, co se 
nám podařilo a co bohužel ne.

Největší akcí, která byla v letošním 
roce zahájena, je bezpochyby rekon-
strukce naší základní školy, touto 
akcí bude žít naše město i  v  příštím 
roce. V  roce 2019 se nám podařilo 
vysoutěžit dodavatele stavby i  doda-
vatele dodávek (IT vybavení, školní 
pomůcky a  nábytek). Školní rok 
2018/2019 byl ukončen v  polovině 
června, aby se budova mohla vys-
těhovat a  připravit k  předání doda-
vateli. Na konci července byla stavba 
předána společnosti Ptáček – pozem-
ní stavby, s.r.o. Rekonstrukce probíhá 
v plném proudu a škola se již pomalu 
připravuje na částečné zahájení své-
ho provozu v  budově přístavby. Tato 
akce s názvem „Rozvoj klíčových kom-
petencí v  ZŠ Němčice nad Hanou“ je 
podpořena z Evropské unie, a to z Re-
gionálního operačního programu Mi-
nisterstva pro místní rozvoj ČR v rámci 
výzvy č.47 „Infrastruktura do škol“.

Nejen oprava budovy základ-
ní školy byla zahrnuta do rozpočtu 
města na letošní rok. V  letních 
měsících proběhla rekonstrukce so-
ciálního zařízení a  úprava některých 
učeben dle potřeb současných hy-
gienických a  především požárních 
předpisů na základní umělecké 
škole. Od září letošního roku mohou 
žáci naší Zušky tyto nově opravené 
prostory již plně využívat. Budova 
mateřské školy se v  letošním roce 
dočkala nových vstupů do jednot-
livých budov.

V červnu jsme slavnostně otevřeli 
nové víceúčelové sportovní hřiště 
v  areálu ZŠ, které bylo podpořeno 

finančními prostředky z  Olomoucké-
ho kraje.
Bohužel o  deset dnů později zasáh-
la naše město blesková povodeň, 
která postihla domy na ulicích Novo-
sady, Zahradní, Šafaříkova, Chváta-
lova, ČSLA a  Komenského náměstí. 
Díky patří především hasičům, kteří 
se podíleli na rychlém zásahu při sa-
motné povodni i  při úklidu následků 
povodně, ale i  ostatním, kteří se po-
díleli na zdolání této živelné pohromy 
a odstranění jejích následků.

Mezi poslední ulice v  našem 
městě, kde nebyla doposud prove-
dena rekonstrukce chodníků, patřily 
ulice Šafaříkova a ulice Mlýnská, pro-
to se město v letošním roce pustilo do 
jejich úprav. Ulici Šafaříkovu se nám 
bohužel v  letošním roce nepodaří 
dokončit, a to z důvodu prací, které na 
této ulici bude realizovat společnost 
E.ON v  roce 2020, teprve pak budou 

dokončeny stavební práce na chod-
nících této ulice.  Ulice Mlýnská byla 
již dokončena, ale v  současné době 
probíhá ještě oprava lávky pro pěší, 
která nebyla součástí projektu ulice 
Mlýnská.

Projekt počítal pouze s položením 
nové dlažby na tuto lávku, ale při 
odkrytí dlažby došlo k  jejímu zřícení. 
V  letošním roce se také zrealizovala 
přístupová cesta včetně veřejného 
osvětlení ke stávajícím i nově vznika-
jícím garážím v ulici Sadová. Bohužel 
ani tato stavba neprobíhá dle našich 
představ. V  průběhu stavby vznikl 
problém s výstavbou obratiště, které 
je naprojektováno v  úseku u  nových 
garáží. Pod plánovaným obratištěm 
je vedení VN.

Mlýnská uliceMlýnská ulice
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Co se nepodařilo, to je vybudování 
přístupových chodníků ke hřbitovu na 
ulici Havlíčkova. Pokud zastupitelstvo 
města schválí finanční prostředky do 
rozpočtu roku 2020, předpokládáme 
zahájení prací na jaře příštího roku. 
V  současné době probíhá výběr do-
davatele této stavby.

Od 1. 1. 2020 je obec povinna za-
jistit celoročně místa pro oddělené 
soustřeďování jedlých olejů a  tuků. 
Jedná se o  použité kuchyňské ole-
je (fritovací oleje, rozpuštěné sád-
lo, oleje zbylé po smažení jako např. 
slunečnicový, řepkový, kokosový, ko-
nopný, olivový, lněný apod.).

V  letošním roce se nám podařilo 
zahájit projektové práce na vybu-
dování infrastruktury (kanalizace, 
vodovod, rozvod elektrické energie, 
chodníky, komunikace,…) v  lokalitě 
po bývalém cukrovaru. Město zde 
připravuje rozvojovou plochu pro vý-
stavbu více než 50 rodinných domů.

Do majetku města byl pořízen 
nový dopravní automobil Volkswagen 
CRAFTER, který byl předán do užívání 
JSDH – JPO II. Byla otevřena nová or-
dinace druhého praktického lékaře 
v  našem městě, byla zrestaurována 
socha Panny Marie u řeky Haná.

Jednou z  akcí, která započala 
v  letošním roce, je „Obnova porostu 
v biokoridoru LBK 29 v k. ú. Němčice 
nad Hanou“ a druhou akcí je Založení 
vybraných krajinných prvků  v  k. ú. 
Němčice nad Hanou“. Tyto akce na 
základě výběrových řízení realizu-
je společnost VACULA silniční s.r.o. 
V  rámci těchto akcí dojde k  revitali-
zaci zeleně kolem části toku Žlebůvky 
a  také k  výsadbě liniové zeleně 
na pomezí s  katastrem Víceměřic. 

Proč separovat tuky?
„Tuky a  oleje do kanalizace 

nepatří!!! Po ochlazení odpadní vody 
v  kanalizaci dojde k  vysrážení toho-
to odpadu a  postupně k  jeho zane-
sení, respektive zalepení odpadních 
systémů v domácnostech a následně 
ve veřejné síti. Pokud bude ten-

Dokončení obou akcí je napláno-
váno na jaro roku 2020 a  poté bude 
ze strany zhotovitele následná 
péče po dobu tří let. Obě akce jsou 
podpořeny z  Ministerstva životního 
prostředí, a to z  Operačního progra-
mu Životní prostředí. Vybudováním 
těchto krajinných prvků chceme 
přispět k  navrácení zeleně do naší 
zemědělské krajiny.

Nejen opravami a investicemi žije 
naše město, je to především život 
v  příspěvkových a  neziskových or-
ganizacích, které vytváří kulturní, 
sportovní a  společenské zázemí pro 
občany našeho města. Všem, kteří se 
jakkoliv podílejí na životě jednotlivých 
organizací, patří velký dík. Všichni 
reprezentujete naše město, máme 
z Vás upřímnou radost a těší nás Vaše 
úspěchy.

Všem čtenářům a  občanům 
našeho města přejeme do nového 
roku hodně zdraví, štěstí, lásky a ro-
dinné pohody.

Ing. Jan Vrána, starosta
Ing. Jana Oulehlová, místostarostka

to odpad končit tím, že vysmažený 
olej a  tuk bude vyléván do WC, vý-
levek a  dřezů v  domácnostech, je 
nanejvýš pravděpodobné, že na-
stane dříve či později havarijní stav 
na celé kanalizaci. Kanalizace bude 
neprůchodná. Tuky se v  kanalizaci 
také částečně rozkládají, tím vznika-

y

Další informace o jeřábu

Ekologická likvidace jedlých olejů a tuků v našem městě

Instalace vánočního 

stromu na náměstí

Oslovila jsem pana Vladimíra Rosíka, stavbyvedoucího a zároveň jeřábníka, který mi nejen ochotně  podal infor-
mace, ale také ukázal, jak se jeřáb obsluhuje. Malou krabičkou! Jeřáb značky Liebherr je vysoký 30 metrů, unese až 
6 000kg, na nejvzdálenějším místě ramene pak 1100kg. Otáčí se vždy po větru a po skončení práce musí být rameno 
vždy nad budovou. 

Naďa Tesaříková

Pro vánoční strom na náměstí byl vybrán strom z městského 
pozemku na ulici Nová. Uřezání, přemístění a usazení stromu do 
tubusu zajistili pracovníci odborné firmy Kotrla a.s. Vsetín, které 
asistovali i pracovníci našeho úřadu. Zdobení stromku provedla 
firma FCC Prostějov.

Letošní strom nenarostl do krásy toho loňského, ale byl 
využit vlastní zdroj, tedy strom našeho města, který by stejně 
musel být skácen.

Naďa Tesaříková
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Na parkovacích místech města 
Němčice nad Hanou se velmi 
často objevují úkapy motorových 
olejů ze zaparkovaných aut. Tyto 
olejové skvrny znečišťují životní 
prostředí a  velmi těžko se z  povr-

Úkapy motorových olejů ze zaparkovaných aut!

jí mastné kyseliny a  ty zvyšují 
korozi stěn kanalizačního po-
trubí. Současnou kombinací 
nečistot v  odpadních vodách, 
kde se střetávají vody z  my-
cího procesu (zbytky jídel, tuky, 
cukry apod.), pracího procesu 
(prací prostředky) a  splaškové 
vody, vzniká pozitivní prostředí 
pro výše uvedený pro-
blém.“  (Zdroj:http://projekt-
promestaaobce.cz/file/texty/
zakladni_informace_o_projek-
tu_pro_mesta_a_obce.pdf)

Během listopadu 2019 bylo 
v  našem městě na sběrná 
místa odpadů rozmístěno 
celkem 5 plastových 240 l 
sběrných nádob na použité 
jedlé oleje a  tuky, které vz-
nikají při kuchyňské činnosti 
občanů. Sběrné nádoby jsou 
označeny nápisem Oleje 
a tuky použité z kuchyní. Jsou 
umístěny na ulici Okružní, Lo-
mená, Šafaříkova, Sokolská 
a u parkoviště za Jednotou.

Tímto prosíme všechny 
občany, kteří budou těchto 
služeb využívat, aby vkládali do 
nádob pouze určený odpad, tzn. 
potravinářské tuky a oleje , a ni-
koliv oleje motorové. Do popelnic 
patří potravinářské tuky a  ole-
je (tuhé i  tekuté) v  uzavřených 
plastových obalech. Prosím 
mějte na paměti, že s takto ses-
bíraným tukem je dále manipu-
lováno a že zpracovatelská linka 
je přizpůsobena právě takovým 
obalovým materiálům, a  proto 
není vhodné používat jiné obaly, 
např. skleněné či kovové. Prosí-
me také, aby obaly byly řádně 
uzavřeny, aby nedocházelo ke 
zbytečnému vytékání tuků, což 
by s sebou zejména v letních ob-
dobích mohlo přinést nežádoucí 
vedlejší účinky. V  žádném 
případě do těchto olejů nepatří 
technické oleje minerální, sili-
konové a esenciální (motorové, 
hydraulické, kosmetika, aroma-
terapie apod.).   

chu odstraňují. Upozorňujeme 
tímto občany, aby technický stav 
svých vozidel uvedli do takového 
stavu, aby již nedocházelo k  opa-
kovanému znečišťování veřejného 
prostranství našeho města. Exi-

stují plechové záchytné vaničky, 
které lze v  místě úkapů oleje pod 
automobil umístit tak, aby se úkapy 
oleje zachytily. Toto opatření mo-
hou občané dočasně aplikovat, než 
zajistí opravy svých automobilů.
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Během listopadu 2019 byly 
v  našem městě na sběrná místa 
odpadů rozmístěny celkem  4 ks ple-
chových šedých sběrných nádob na 
kovové odpady – plechovky od potra-
vin, nápojové plechovky a ostatní ko-
vové předměty z domácností (příbory, 
hřebíky, šrouby, hrnce apod.). Do 
sběrných nádob na kovy prosím 
nevhazujte kovové obaly znečištěné 

Městský úřad Němčice nad Ha-
nou upozorňuje občany, že místní 
poplatek za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a  odstraňování komu-
nálních odpadů měl být uhrazen do 
31. 5. 2019.

V případě prodlení mohou být po-
platky dle obecně závazné vyhlášky 
navýšeny platebním výměrem až na 
trojnásobek.

Na základě obecně závazné vy-
hlášky č. 2/2016 za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, tří-

Městský úřad v Němčicích nad Hanou 
upozorňuje občany na pracovní dobu 
v období vánočních svátků.
23. 12. zavřeno
24. 12. svátek
25. 12. svátek
26. 12. svátek
27. 12. zavřeno
30. 12. 8:00 – 11:00 pouze pokladna
31. 12. zavřeno
1. 1.  svátek

Upozorňujeme, že pokladna bude 
otevřena v roce 2019  naposledy  30. 
12. do 11:00 hodin.

Od 1. 12. 2019 do 29. 2. 2020 bude probíhat rozvoz prázdných kontejnerů na 
bioodpad každý pátek a svoz plných kontejnerů proběhne každé pondělí 
a to na ulicích Šafaříkova, Hřbitovní, Okružní, Tyršova a u stadionu.
Sběrové místo ve dvoře MÚ nebude v termínu od 1. 12. 2019 – 29. 2. 2020 
sběr bioodpadu provádět. V termínu 27. 12. 2019  z důvodu vánočních svátků 
rozvoz kontejnerů na bio do ulic neproběhne.

termín pravidelného 
svozu

termín náhradního svozu

pytlový sběr plastů 27.12.2019 19 . 12. 2019 a 2. 1. 2020

svoz směsného 
komunálu

24.12.2019 sobota 21. 12. 2019

Seniorská obálka pomáhá v  si-
tuacích, kdy se dostanete do tísně, 
ohrožení zdraví nebo života. Obálka 
obsahuje důležité informace o zdra-
votním stavu člověka, který potřebuje 
neodkladnou pomoc. Vyplněním 
údajů o  nemocech, lécích a  jejich 
dávkování a  kontaktech na osoby 
blízké či praktického lékaře, můžete 
ve velké míře usnadnit a urychlit čas 

zbytky potravin a nebezpečnými lát-
kami. Kontejnery jsou umístěny na 
ulici Okružní, Sokolská, u  parkoviště 
za Jednotou a na ulici Tyršova u ZŠ.

Tímto prosíme všechny občany, 
kteří budou těchto služeb využívat, 
aby vkládali do nádob pouze určený 
odpad.

Alena Špičáková,  
referentka životního prostředí

dění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů jsou povinni platit:
1. Fyzické osoby přihlášené v obci.
2. Fyzické osoby, které mají ve vlast-

nictví stavbu určenou k individuál-
ní rekreaci, byt nebo rodinný dům, 
ve kterém není hlášena k  pobytu 
žádná fyzická osoba.

Poplatek můžete uhradit hoto-
vě na  pokladně městského úřadu 
Němčice nad Hanou nebo převodem 
na účet města   číslo 155969756/0300. 
Sazba poplatku činí 360,-Kč.

a  rozhodování při záchraně vašeho 
života.

Obálku je potřebné umístit na vidi-
telné místo v domácnosti. Na vchodo-
vé dveře z vnitřní strany nebo přichytit 
magnetem na lednici. V  obálce jsou 
uvedena i  tísňová čísla, která mohou 
být nápomocna v  případě nouze. Se-
niorská obálka je vhodná zvláště pro 
seniory, kteří žijí osamoceně.

Třídění kovů v našem městě

Výzva k zaplacení místního poplatku za odpady

Upozornění!
Svoz odpadů o Vánocích 2019

Seniorská obálka

Senioři si mohou tuto obálku vyz-
vednout zdarma v  kanceláři odboru 
sociálního, vnitřních věcí a  kultury, 
1. poschodí, dveře č. 13  Městského 
úřadu Němčice nad Hanou.

Hana Mikulčíková

Vyzýváme občany, kteří ještě po-
platek neuhradili, aby tak učinili nej-
později do 30. 12. 2019. 

Úhrada poplatku je povinná a řídí 
se daňovým řádem  č. 280/2009 Sb.

V případě neuhrazení poplatku do 
30. 12. 2019 bude vystaven platební 
výměr, který bude exekučně vymá-
hán.

Uhrazením dlužného poplatku je 
možné se vyhnout navýšení stávají-
cího poplatku a dalším řízením spoje-
ným s vymožením poplatku.

Hana Pozdíšková Nentvichová
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ZE ŽIVOTA MŠ
Letošní podzimní čas jsme díky 

příznivému počasí prožili na naší pří-
rodní zahradě. Děti  tvořily z  přírod-
nin, pečovaly o   trvalkové záhonky, 
sklízely kaštany, bylinky a  pomáhaly 
hrabat spadané listí. Od září mají děti 
možnost v  mateřské škole pracovat 
s  novou interaktivní  pomůckou tzv. 
3boxem, kterou jsme získali z  pro-
jektu EU, zaměřeného na individuali-
zaci a rozvoj kreativity v předškolním 
vzdělávání. Děti se učí na interaktiv-
ním koberci, plní různé úkoly, rozví-
jí řeč i  učení hravou formou, která je 
velmi baví. Další novinkou, která obo-
hatila nabídku aktivit pro děti, jsou ro-
botické hračky BEE- BOT včelky, je to 
velmi zajímavá pomůcka, díky které 
se děti učí základům programování, 
přenosu informací a logickému myš-
lení. Se dvěma včelkami pracujeme ve 
třídách nejstarších dětí. Také jsme vy-
užili nabídky z projektu Společně pro 
rozvoj školství – MAP II ORP Prostějov 
a  zahájili jako první mateřská škola 
v  regionu  práci se sadou 6 robotic-
kých  včelek,  kterou si mohou v prů-
běhu roku všechny MŠ v regionu Ha-
nácký venkov zapůjčit v  rezervačním 
systému vždy na 14 dní a vyzkoušet si 
tuto  pomůcku při práci s dětmi.

Od včelek je 
blízko k  medu, 
a  ten jsme s  dět-
mi ochutnali 
v  projektu Me-
dové snídaně, 
děti se dověděly 
mnoho zajímavé-
ho o  životě včel 
a  včelařství, pro-
gram s  odborní-
kem - včelařem 
všechny velmi 
zaujal. Plánujeme 
podobnou akci 
připravit  i na jaro 
2020.  To je ale  
ještě daleko, teď 
se v  MŠ těšíme 
na nejkrásnější 
období v roce, vá-
noční čas, který 
se pomalu blíží. 
Děti se připravo-
valy na návštěvu 
Mikuláše s  Čer-
tem a  Andělem, 
kteří k nim zavíta-
li 5. prosince do-
poledne a  jistě nepřišli s prázdnou.  
V  adventním čase navštívíme vá-

noční představení v kině Oko a  také 
v  mateřské škole. Dětský pěvecký 
sbor Malí zpěváčci pod vedením 
p. uč. Lucie Gálové si pro Klub žen 
a  seniory v  DPS připravil kulturní 
vystoupení, která předvedli začát-
kem prosince. Tradičně si každá tří-
da v  MŠ připraví sváteční program 
pro rodiče  s posezením u vánoční-
ho stromečku. Vánoční besídky pro-
běhnou v týdnu od 16. prosince a už 
se všichni moc těšíme, jak  se spo-
lečně s  rodiči a  dětmi potěšíme při 
zpěvu vánočních koled a  s  novými 
hračkami, které jsme pro děti poří-
dili. Touto cestou bych chtěla podě-
kovat všem rodičům a  sponzorům 
za finanční dary, které jsme od nich 
na pořízení hraček a   učebních po-
můcek získali. Vše o aktuálním dění 
v MŠ a důležité informace nalezne-
te na našich  webových stránkách 
www.msnemcicenadhanou.webno-
de.cz.

Za zaměstnance a  děti z  Mateř-
ské školy Němčice nad Hanou bych 
chtěla všem popřát šťastné a  po-
hodové prožití vánočních svátků 
a úspěšný nový rok 2020.

Andrea Kopová, ředitelka MŠ
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Poděkování a přání

ZE ŽIVOTA ZŠ

Vážení rodiče, kolegové a žáci,
v letošním náročném roce, kdy se provádí rekonstrukce budovy naší školy, Vám všem děkuji za toleranci a pochope-
ní, které v nás udržuje vidina krásného  a moderního prostředí v opravené škole.
Chtěla bych  Vám všem do nového kalendářního roku popřát hlavně to nejcennější, a to zdraví. Také přeji hodně ži-
votních a pracovních úspěchů, rodinné pohody i toho štěstíčka.

Hana Matušková, ředitelka ZŠ

Byly zaměřeny na čtenářskou 
gramotnost. Jejich hlavním cílem 
bylo motivovat děti ke čtení a  uká-
zat jim, co všechno jim čtení a knihy 
mohou nabídnout. 

Žáci v 1. A se v projektových dnech 
zaměřili s  paní učitelkou Slavíkovou 
na zážitkové čtení a poslech nejzná-
mějších českých pohádek. Navštívili 
knihovnu a  stali se ilustrátory vlastní 
knihy. Děti hledaly pohádkové dvojice, 
představily ostatním svou oblíbenou 
knihu nebo pohádku a vyrobily si zá-
ložky s pohádkovými postavami. 

Děti v 1. B si přinesly do školy své 
knihy, které mají rády a ze kterých jim 
rodiče čtou. Povídaly si s paní učitel-
kou Šírkovou o knížkách a také o tom, 
kdo jim je čte, jestli se vůbec u  nich 
doma čte… Každý žák svou oblíbe-
nou knihu představil ostatním, uká-
zal obrázky. Výstupem projektu byla 
výstavka knížek, kterou si prvňáčci ve 
třídě udělali.

Projektové vyučování ve 2. A vypl-
nila beseda o knihách. Děti s paní uči-
telkou Žižlavskou diskutovaly o tom, 
co čtou, co se jim líbí, co je zajímá. Kde 
a jak uchováváme knihy, jak se s kni-

hami zachází, více 
se tento týden 
četlo. Druháč-
ci si namalovali 
pohádkové hrdi-
ny a  ilustrace do 
knížky. Součástí 
projektových dnů 
byla knihovnic-
ká lekce v  místní 
knihovně.

Během projek-
tových dnů si žáci 
2. B s paní učitel-
kou Vlčkovou přečetli knihu Kosprd 
a Telecí. Při čtení této knihy si vyzkou-
šeli práci se čtenářskými pytlíčky. Děti 
si losovaly z  aktivit před čtením, při 
i po čtení. Paní učitelka dětem před-
stavila knihu od p. Staré A  pak se to 
stalo!, ke které si pak vyplnily pracov-
ní list.  Ve středu si děti přinesly svo-
je knihy, navzájem si je představily 
a začetly se do nich. V pátek si všichni 
společně přečetli pohádku Jak pejsek 
s kočičkou oslavili 28. říjen a zpraco-
vali pracovní list.  

Děti ve 3. A se seznámily s ukáz-
kami dětských knih českých i zahra-

ničních autorů, např. 
Pejsek a  kočička, 
Mach a  Šebestová, 
Pipi Dlouhá punčocha, 
Malý princ a další.

Děti si také při-
nesly svou oblíbe-
nou knihu, následně ji 
představily a  snažily 
se získat přízeň svých 
spolužáků. Nakonec 
třída hlasovala o  nej-
více zajímavou knihu. 
Třeťáci byli s paní uči-

Projektové dny na 1. stupni – podzim 2019

telkou Ševčíkovou také navštívit naší 
městskou knihovnu, kde si pro ně 
připravila program paní knihovnice. 
V rámci výtvarné výchovy pak vytvá-
řeli různé kresby, ilustrace k  ukáz-
kám, plakáty i záložky do knih. Na zá-
věr projektu zhodnotili žáci jednotlivé 
aktivity a diskutovali o významu čet-
by v jejich životě.

Projektové dny ve 3. B byly také 
zaměřené na čtenářskou gramotnost. 
Děti se seznámily s oblíbenou knihou 
„Krysáci“. V úvodní části si  podle pra-
videl čtenářské dílny přečetly jednu 
kapitolu z knihy a potom následova-
ly úkoly, které se týkaly porozumě-
ní textu, improvizace a  výtvarného 
zpracování textu, jež pro ně připravila 
paní učitelka Tobolíková. Vše probíha-
lo v klidné a ničím nerušené atmosfé-
ře a každý pracoval svým tempem. Po 
dokončení pracovních listů si každý 
vyrobil svého vlastního krysáka z pa-
píru. Ti teď zdobí topenářské trubky 
na hasičovně.  Zbytek času vyplnila 
beseda o  vlastních oblíbených kníž-
kách, které děti čtou doma.

V  rámci projektového vyučování 
ve 4. A si žáci vyzkoušeli práci v týmu. 

č

p

t lk Š čík t ké ští it ší

1.A čtení ve mlýně1.A čtení ve mlýně

Projektové dny 3.AProjektové dny 3.A
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Naše škola se zapojila do pro-
jektu #JSEMLASKAVEC pod záštitou 
nadace Karla Janečka. Ne náhodou 
byl vybrán den 13. 11. 2019 pro konání 
našich dobrých skutků, tento je totiž 
vyhlášen Mezinárodním dnem las-
kavosti. Každá třída druhého stup-
ně si dala za cíl jeden dobrý skutek, 
laskavost, co potěší. I když se jedná 
už o třetí ročník celostátního happe-
ningu, my jsme se zúčastnili popr-
vé. A byla to opravdu jízda, ve které 
chceme určitě pokračovat nejen na 
Den laskavosti. Přesvědčte se sami, 
jak se našim dětem dařilo.

Třída 6. A
6. A připravila zábavné dopoled-

ne pro seniory z Dobromilic. Během 
příprav si žáci sestavili tvořivý pro-

gram, navrhli plakáty a pozvánky na 
tuto akci a sestavili zprávu do hláše-
ní místního rozhlasu přímo v Dobro-
milicích. Nachystali si pracovní listy 
i  tvořivou dílnu. V  den akce přinesli 
i občerstvení, které si pro své hosty 
připravili. Po celé dopoledne pano-
vala příjemná a zábavná atmosféra, 
všichni si to užili. Na závěr vše vy-
hodnotili, seniorům předali účast-
nické listy a  na závěr je provedli po 
škole.

Třída 6. B
Žáci 6. B navštívili domovy se-

niorů v  Němčicích nad Hanou. Po 
vzájemném představení měli žáci 
připraven program v  podobě písni-
ček, básniček nebo hry na housle. Ale 
ani druhá strana nezůstala pozadu. 

Světový den laskavosti
Nejenže jim senioři také zarecitova-
li, ale pustili se i do vyprávění o tom, 
jak se věci měly, když do školy cho-
dili oni. Závěrem si všichni zazpívali 
písničku, vyluštili kvíz a rozloučili se. 
Společně si užili krásný den plný ra-
dosti a zábavy.

Třída 7. A
Žáci 7. A  se připojili do happe-

ningu materiální sbírkou pro bez-
prizorní kočičky. Jejich sbírka pu-
tovala do Uničova, kde sídlí depo-
zitum Píšánek. Do sbírky se s nimi 
mohli zapojit nejen žáci naší školy, 
ale také i obyvatelé města Němči-
ce nad Hanou. Přispívat mohli kr-
mivem, stelivem, hračkami pro ko-
čičky či jinými potřebnými věcmi. 
Musíme tedy ze srdce poděkovat 

Pětičlenné skupiny dětí se učily, jak 
důležité je spolupracovat, rozdělit 
si role a  pomáhat si. Jejich projekt 
se prolínal hodinami češtiny, anglič-
tiny i  výtvarné výchovy. Kromě paní 
učitelky Vlčové se na jeho přípravě 
podílela i  paní učitelka Dvořáková. 
Výsledkem této spolupráce je něko-
lik zdařilých komiksů s  anglickými 
texty, které byly odeslány i do soutě-
že v  anglickém jazyce. Samozřejmě 
že čtvrťáci nezapomněli ani na české 
knížky. Jejich čtenářská dílna v češti-
ně byla věnována knize Zdeňka Svě-
ráka „Pan Buřtík a pan Špejlička“. Děti 
si zahrály i na spisovatele a zkoušely 
„domýšlet“ příběh hlavních postav 
knihy.

Během projektového týdne žáci 4. 
B s paní učitelkou Coufalíkovou vyu-
žili nabídky k návštěvě knihovny, kde 
byly děti seznámeny nejen s prostře-
dím knihovny, ale po přečtení textu 
paní knihovnicí zpracovaly pracovní 
listy ke knize Pipi Dlouhá punčocha. 
Věříme tomu, že prostředí knihovny 

malé čtenáře zaujalo a naroste počet 
zájemců o půjčování a čtení dětských 
knih. Ve škole pak čtvrťáci ve vyučo-
vání pokračovali čtenářskou dílnou. 
Závěrem děti samostatně zpracovaly 
pracovní listy, které pak s paní učitel-
kou společně vyhodnotily.

V  5. A  probíhaly projektové dny 
ve středu a  ve čtvrtek. V  rámci čte-
nářských dílen se žáci snažili dokon-
čit příběh a  přijít na možné řešení 
záhady – Jak se k  babičce drsňačce 
dostaly diamanty? A proč jsou scho-
vané v  plechovce od sušenek? Vět-
šinu času se děti ale věnovaly jejich 
oblíbené knížce, kterou čtou s  paní 
učitelkou Brhlíkovou v  rámci mimo-
čítankové četby – Hoši od Bobří řeky. 
Také se inspirovali sbíráním a  plně-
ním 13 bobříků. Je to náročnější, než 
by se zdálo. Avšak bobřík mlčení jim 
(a hlavně paní učitelce ) přišel během 
čtení a  vyplňování pracovního listu 
velmi vhod. Vydržet mlčet po delší 
čas, nepít v hodině, nemluvit po cestě 
do šatny, obejít sokolovnu se zavá-

zanýma očima, trefit tři kamínky po 
sobě do daného místa… A  to páťá-
ci s  bobříky teprve začali. Ale už se 
všichni těší, až budou moci hrdě říct, 
že se každému z nich podařilo všech-
ny bobříky splnit.

Žáci v  5. B realizovali s  paní uči-
telkou Kašparovou také čtenářskou 
dílnu, jejímž cílem byl rozvoj čtenář-
ské gramotnosti, a  proto se zamě-
řili především na tyto výstupy: žák 
čte aktivně, s  jasným cílem, všímá 
si struktury textu, po přečtení části 
textu předvídá, co asi bude dál, kla-
de si otázky v  průběhu četby, pře-
mýšlí o  autorech textu, jejich stylu, 
východiscích, záměrech, historických 
souvislostech, hodnotí kvalitu textu, 
vžívá se do časoprostoru a  postav, 
propojí text s  tím, co už zná, vyjádří 
své nadšení nebo zklamání, sdílí své 
prožitky z přečteného textu a porov-
ná je s ostatními. Také u dětí v 5. B jsou 
čtenářské dílny vítaným zpestřením 
hodin čtení a literatury.

Učitelé I. stupně

6.A Laskavec6.A Laskavec 7.B Laskavec7.B Laskavec
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za materiální dary žákům naší ško-
ly i občanům města.

Třída 7. B
Psí laskavci v akci. Žáci 7. B se při 

výběru činnosti jednoznačně shodli 
a chtěli pomoci opuštěným pejskům. 
Kontaktovali proto psí útulek Čápka 
v  Kroměříži a  dohodli si s  vedoucí 
další podrobnosti. Pro pejsky shro-
máždili velké množství granulí, kon-
zerv, piškotů a dalších psích pamls-
ků. Nezapomněli ani na hračky pro 
psy. Paní vedoucí je útulkem proved-
la a  seznámila s  jeho fungováním. 

Byla velmi ráda, že si žáci na čtyř-
nohé kamarády vzpomněli a  udělali 
pro ně laskavost. Ta spočívala také 
v tom, že alespoň dva pejsky vyven-
čili a byli s nimi na procházce u blíz-
kého rybníku.

Třída 8. A
Žáci 8. A  pořádali dobročinný 

jarmark oblečení v  Němčicích nad 
Hanou. Burza nabízela zboží všeho 
druhu za cenu „vše za dvacku“, ne-
jen proto měla akce neočekávaný 
úspěch a studenti utržili krásných 7 
237 Kč, které v Den laskavosti předa-

li Fondu ohrožených dětí z Klokánku 
Olomouc. Dětem, tetám i  paní ředi-
telce udělali velkou radost, ale i oni si 
užili krásný den plný dobrých skutků.

Třída 8. B
Žáci 8. B navštívili kočičí útulek 

v Prostějově. Jako dárek třída nakou-
pila granule a jiné krmivo v hodnotě 
950 Kč. Potravinový dar byl úspěšně 
předán kočičkám, žáci si vyslechli in-
formace o organizaci a činnosti útul-
ku. Všichni měli radost, že mohli zví-
řatům pomoci alespoň touto cestou.

Učitelé II. stupně

První zářijový den byl význam-
ným dnem nejen pro prvňáčky, ale 
i pro jejich rodiče. Byl to velký den, 
kdy se děti staly školáky. O to vět-
ší bylo pro všechny překvapení, jak 
vypadá místo, kde se budeme po 
dobu rekonstrukce naší školy učit. 
Místo k  výuce nám totiž poskytla 
rodina Procházkových v  prosto-
rách bývalého mlýna.   Postupně si 

V minulém školním roce jsme se za-
pojili do projektu finanční gramotnosti  
České spořitelny  Abeceda peněz. Z vy-
dělaných peněz z  jarmarku, který se 
uskutečnil v červnu, třída 5.A podnikla 
výlet, na kterém se žáci domluvili.  Jeli 
jsme vlakem do kina do Olomouce na 
premiéru filmu Zloba:Královna všeho 
zlého. Užili jsme si film i  drobné ob-
čerstvení. Zbytek peněz jsme věnovali 
na nákup granulí pro opuštěné pejsky 
organizaci Russell Rescue v  Kojetíně.  
Milou odměnou nám byl krásný vzkaz 
a poděkování útulku: „Je úžasné vidět, 
že už takovým mládežníkům záleží na 
opuštěných pejscích…“

Michaela Slavíková

děti netradiční prostředí velmi ob-
líbily, učily se školním pravidlům, 
pravidlům chování a chování jeden 
k  druhému, seznamovaly se s  no-
vými kamarády, spolužáky. Brzy 
jsme se společně učili písmenka, 
začali jsme počítat a poznávat čís-
lice.  A tak dnes už umíme spoustu 
písmenek číst a  psát a  dokážeme 
přečíst i krátké věty. Učíme se pra-

Adaptace prvňáčků na školní prostředí

Dokončení projektu Abeceda peněz a dobrý skutek 5.A

covat nejen společně, ale i  samo-
statně a  ve skupinách. Každý den 
objevujeme spoustu nových a  pro 
život důležitých věcí a  máme ra-
dost z  toho, jak se nám daří. Věří-
me, že jednou budou letošní prv-
ňáčci rádi vzpomínat, jak začali svá 
školní léta výukou na mlýně.

Michaela Slavíková, 
Marcela Šírková

p ý
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Od začátku školního roku 
2019/2020 uběhla již desítka týdnů 
a ve všech čtyřech odděleních školní 
družiny se pořád něco dělo.

Nejdříve jsme se všichni tak tro-
chu „rozkoukávali“ a  „seznamovali“ 
nejen s  novými kamarády, kama-
rádkami a  vychovatelkami, ale také 
s  novým prostředím pro činnost 
školní družiny v sokolovně.

Díky letošnímu  teplému  a  slu-
nečnému podzimnímu  počasí jsme 
si opravdu užili hodně pohybu ven-
ku. Procházky s pozorováním přírody 
a  sbíráním přírodnin střídaly různé 
hry na dětském hřišti u fotbalového 
stadionu či na menší travnaté ploše 

V letošním roce  se učíme v 9. roč-
níku o  planetě Zemi a  vzniku života 
na zemi. V Dobromilicích byla v měsí-
ci září zrealizována výstava “Zkame-
něliny - Archiv života“ ve spolupráci 
muzea Dobromilice a Muzea a galerie 
v Prostějově. Výstavu navštívilo ně-
kolik tříd se svými vyučujícími. Třída 
9. B výstavu navštívila se svoji vyu-
čující přírodopisu V. Vránovou 19. září.
Zajímavé bylo, že žáci nejen se zá-
jmem sledovali film o  vzniku ži-
vota a  výzkumu zkamenělin, ale 
také si pozorně prohlíželi ukázky 
dokladů života ve vitrínách. Na zá-
věr naší prohlídky jsme přispěli i na 
dobrovolné vstupné, které Dobro-

vedle sokolovny. Všechna oddělení 
se zúčastnila šipkované a  ukázkové 
hodiny krasojízdy. Děti si užily také 
soutěžní odpoledne spojené s  tra-
dičním opékáním brambor v  ohni 
a  jejich následnou „degustaci“. For-
mou her a vyráběním jsme společně 
„oslavili“ Den stromů,  zúčastnili se 
drakiády, připomněli jsme si zvyky 
spojené s  českými  dušičkami, ale 
také vařili a  ochutnávali dýňovou 
polévku, vyráběli strašidla, dlabali, 
vyřezávali, zdobili dýně a  pořádali 
rej strašidel v duchu původně anglo-
saského Halloweenu.

Ani v  deštivých dnech nelení-
me. Od pondělí do čtvrtka probíha-

milice věnují na opravu hodin na 
kostele Všech svatých ve vesnici.
Žáci byli pochváleni správkyní mu-

Dění ve školní družině

Zkoumáme vznik života na Zemi

jí v  odpoledních hodinách v  rámci 
školní družiny pravidelné zájmové 
činnosti s  různým zaměřením: „Di-
vadélko“, „Pohybovky“, „Šikovné ru-
čičky“ a  „Přírodňáček“. Snažíme se 
také o rozvoj čtenářské gramotnosti 
dětí formou pravidelného předčítání 
z knih a návštěvami knihovny. K ještě 
většímu rozvoji pohybových doved-
ností a  schopností přispívá projekt 
s názvem „Hodina pohybu navíc“.

V  následujících dnech nás čeká 
ještě návštěva kina  a  pomalouč-
ku na nás už „dýchne“ čas Vánoc 
a s nimi spojené přípravy a aktivity.

Marcela Žondrová,
vedoucí vychovatelka školní družiny

zea za pozornost a  chování na vý-
stavě.

Vladimíra Vránová, uč. přírodopisu

Výsledky podzimního sběru papíru
Ve dnech 30. 9. – 4. 10. 2019 proběhl na naší škole tradiční sběr starého papíru. V tomto kole sběru, které se netra-
dičně konalo v areálu bývalého OSP, se nasbíralo celkem 14 920 kg papíru, což činí 17 158 Kč.
Všem, kteří se zapojili do této akce, patří naše upřímné poděkování.

Markéta Tobolíková
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V rámci čtenářské gramotnosti 
se naše škola již popáté zapojila 
do akce Záložka do knih sbližuje 
školy. Jako družební záložkovou 
školu jsme letos dostali ZŠ na Tří-
dě SNP v  Banské Bystrici na Slo-
vensku. Žáci naší školy zhotovili  
420 záložek na téma Listujeme 
list po listu a moc se jim povedly. 
Velká pochvala patří všem žákům 
a  učitelům, kteří záložky kreslili, 
a paní vychovatelce Haně Svobod-
níkové za dokončovací práce a za-
slání do partnerské školy.

Do balíčku jsme ještě přidali 
propagační materiály školy, města 
a  Olomouckého kraje.  Z  družební 
školy jsme také získali záložky pro 
každého žáka a  drátěné srdíčko 
pro každého učitele.

Naďa Tesaříková

Děti ze  čtvrtých tříd se učily ve 
vlastivědě o  Praze, proto s  nimi 
paní učitelky Vlčová a  Coufalíková 
vyrazily naše hlavní město poznat 
i  na vlastní oči. Pro řadu čtvrťáků 
to byla první návštěva Prahy, první 
jízda metrem, tramvají…

Dětem vůbec nevadilo, že si 
musely přivstat, protože vyrážely 
z  Němčic vlakem o  půl šesté. Pro 
některé z  nich bylo zážitkem už 
nakupování v  minibaru v  rychlíku 
ČD. Na hlavním nádraží na nás už 
čekala paní průvodkyně, která nás 
doprovodila na Pražský hrad. Kdy-

Dne 14. listopadu se na naší ško-
le uskutečnil projektový den věno-
vaný 30. výročí sametové revoluce. 
Učitelé si pro žáky druhého stupně 
připravili výukové prezentace, do-
kumentární filmy, pracovní listy, 

Záložková škola z Banské Bystrice na Slovensku

Vlastivědná exkurze našich čtvrťáků do Prahy 13. 11. 2019

Projektový den k 30. výročí sametové revoluce

y

byste někdo jeli do Prahy a  nevě-
děli, jak se metrem či tramvají co 
nejrychleji dostat k hradu, zeptejte 
se našich čtvrťáků, při projektovém 
vyučování ve škole cestu bezpečně 
uměly popsat, včetně počtu zastá-
vek a přestupů.

Paní průvodkyně naše žáky po-
chválila za dobré znalosti z  vlas-
tivědy, které projevily zejména při 
výkladu v  chrámu sv. Víta. Navští-
vili jsme Vladislavský sál, prošli se 
Zlatou uličkou, kde děti překvapilo, 
jak jsou domečky malé. Naše cesta 
vedla po starých zámeckých scho-

ukázky tehdejšího tisku, literatury 
i  hudební ukázky. Tématem nebyl 
jen 17. listopad – den boje studentů 
za svobodu a demokracii, ale udá-
losti celého roku 1989.

Pedagogové, kteří pamatují rok 

dech přes Mánesův most k  orloji 
na Staroměstském náměstí, odkud 
jsme pokračovali na Václavské ná-
městí na  oběd u  Mc Donald. Opět 
velký zážitek: rodiče daleko, paní 
učitelky přivřely oči a děti samy ob-
jednávaly a hodovaly. Jedinou pod-
mínkou bylo mít snězenou zásobu 
řízků z domova.

Kolem 15. hodiny  odpoledne už 
jsme opět seděli ve vlaku a bohat-
ší o nové znalosti i zážitky jsme se 
vraceli domů. Počasí nebylo ideál-
ní, ale protože není špatné počasí, 
ale jen nevhodné oblečení, pár ka-
pek a zamračená obloha nám výlet 
nepokazily. Maminky nic nepod-
cenily a oblekly naše děti výborně. 
Deštníky a  pláštěnky jsme ani ne-
vytáhli.  Druhý den jsme vyučování 
ve škole věnovali Praze, povídali 
jsme si, zopakovali jsme si vše, co 
jsme se dověděli a podělili se o své 
postřehy. Udělali jsme si společný 
výstup, nástěnku, která nám něja-
ký čas bude naše zážitky a  hlavní 
město připomínat.

Text a foto: Anna Vlčová

1989 i  časy předešlé, velmi pou-
tavě vyprávěli o  životě v  dobách 
socialismu a  přiblížili tak žákům 
časy, které oni sami neměli mož-
nost prožít, ale pamatují si je jejich 
rodiče a  prarodiče. Žáci mohli po-
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Celá země žije oslavami na po-
čest 30. výročí od sametové revo-
luce a ani naše ZŠ Němčice nad Ha-
nou nezůstala pozadu. Jsme si vě-
domi, že den 17. listopadu má v dě-
jinách České republiky významné 
místo, proto jsme se rozhodli vě-
novat téma projektových dnů prá-
vě tomuto datu. Žáci měli možnost 
získat hodnotné informace z  pre-

Co vám přinesl listopadový pře-
vrat? Co byste vrátili zpět? Co vám 
chybí a co naopak vůbec?
• Celkově byla klidnější doba.
• Dříve chyběl smysl pro sprave-

dlnost.
• Před revolucí jsme měli více na-

bídek práce.
• Panovaly dobré vztahy mezi lid-

mi.

Anketa k projektovému dni 
zentací, které pro ně zpracoval pan 
učitel Janura. Texty doprovázely 
i ukázky demonstrací na videu, do-
bové prameny a  předměty, disku-
tovalo se, ale žáci se nechali slyšet, 
že největším přínosem pro ně byly 
osobní vzpomínky a  zkušenosti 
učitelů, kteří si dobu prožili tzv. „na 
vlastní triko“. V  dalších hodinách 
si připomněli okamžiky Dne boje 

• Všichni museli pracovat, neexis-
tovaly žádné výjimky.

• Všichni respektovali policii.
• Většina lidí byla finančně za-

bezpečená.
• V  obchodech byly několikaná-

sobně levnější potraviny, než 
jsou dnes.

• Každý měl jistotu ve svém za-
městnání.

rovnat podmínky tehdejšího života 
s dnešním životem v demokratické 
společnosti. Součástí projektového 
dne byly skupinové práce, ve kte-
rých byla žáky zpracována různá 
témata spojená s  dobou revoluč-
ního roku 1989 i  časy, které revo-
lučnímu roku předcházely. Ohlédli 
jsme se i  do historie k  17. listopa-
du 1939, kdy byly nacisty uzavřeny 
české vysoké školy. Hojně disku-
tována byla otázka významu de-
mokracie a  svobody pro člověka 
i  společnost. Pevně doufejme, že 
tento vydařený projektový den po-
mohl žákům si uvědomit, že prav-
da a  svoboda není samozřejmost 
a musí se za ně bojovat.

Michaela Babirádová

za svobodu a  demokracii společ-
ným zpíváním písniček Karla Kryla 
a nechyběla ani Modlitba pro Mar-
tu. Deváťáci se vydali do ulic, aby 
získali informace do ankety - Jak 
se žilo před revolucí. Zde je pro vás 
ochutnávka toho, jak to všechno 
dopadlo. Ptali jsme se celkem 138 
respondentů, jejichž průměrný věk 
v roce 1989 byl 29 let.

• V  každém obchodě jsme našli 
stejné ceny.

• Převrat nám konečně přinesl 
svobodu slova.

• Nepanoval mezi lidmi rasismus.
• Lidé byli slušnější a zdvořilejší.
• Neobjevovala se tak velká krimi-

nalita.
• Dnes jsou obchody lépe zásobo-

vány.
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ZE ŽIVOTA ZUŠ

Rozjezd sezóny dechového orchestru
Dechový orchestr  ZUŠ Němčice 

nad Hanou  měl celkem pestrý  pod-
zim. Již v září vystoupil na koncertě 
v  Lulči, kde se již tradičně střídaly 
v  minulých letech orchestry Hrad-
ní stráže a  Ústřední hudby  AČR 
z Prahy, a pak na nádvoří zámku ve 
Slavkově u Brna při příležitosti Sva-
továclavského jarmarku. Na obou 
koncertech se představil uvedením  
filmové hudby, kterou si již poslu-
chači mohli vyslechnout v  rámci 

• Dneska nám nic nechybí.
• Částečně se lidem vrátil maje-

tek.
• Dnešní volnost pohybu do za-

hraničí.
• Máme neomezené možnosti 

podnikání.

• Chybí nám sociální jistoty.
• Byly novomanželské půjčky.

Závěrem každá třída vypraco-
vala výstup v  podobě pracovních 
listů a  plakátů, které obsahovaly 
např. výtvarné ztvárnění studentů 

z roku 1989 a 2019, komiksové pří-
běhy a  mnoho dalších aktivit. Celá 
akce bezpochyby splnila svůj cíl - 
přiblížit našim žákům události, jež 
výrazně ovlivnily naši společnost 
dodnes.

Aneta Navrátilová

V  rámci výuky zeměpisu a  děje-
pisu jsme pro žáky 6. tříd připravili 
exkurzi na doplnění probíraného 
učiva. Někteří žáci ještě nikdy nebyli 
v  planetáriu, takže byli překvapeni 
z  nádherné oblohy nad sebou. Zde 
zhlédli nejen zimní a  letní oblohu, 
ale především pořad o  planetách 
naší sluneční soustavy. Před pla-
netáriem si vyzkoušeli své doved-
nosti na vědecké stezce. Po krátké 
procházce kolem řeky Svratky jsme 
se přesunuli do Anthroposu. Nej-
prve jsme navštívili výstavu našich 
umělců  Okouzleni Afrikou. Pak už 
na nás čekala průvodkyně, která 
nás seznámila s  pravěkými před-
chůdci člověka a s nejnovějšími ob-
jevy v archeologii.

V rámci výuky pohádek v literární 
výchově si žáci připravili dramatiza-
ci úryvku pohádky Jana Drdy Hrátky 
s čertem. Mnozí překvapili svým he-
reckým talentem nebo nápaditostí 
kostýmů a rekvizit.

Naďa Tesaříková

Šesťáci vyrazili do Brna

Dramatizace 

v 6. třídách
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Setkání seniorůSetkání seniorů

Rybova Česká mše vánoční opět rozezní kostelyRybova Česká mše vánoční opět rozezní kostely

Výtvarný  a taneční obor ZUŠ rozhodně nezahálí…Výtvarný  a taneční obor ZUŠ rozhodně nezahálí…

I  letos se konalo podzimní setká-
ní seniorů, které se uskutečnilo 12. 11. 
2019 v  hale Suprovka. Senioři při 
příchodu dostali seniorskou obál-
ku z Olomouckého kraje, o které jim 
podal informace  pan Ing. Zatloukal.

Na stole je čekal malý dárek ve 
formě mýdla firmy Fragonito. Na 
občerstvení byla nabídnuta káva, 
čaj i  zákusek. Na zahřátí svařáček 
a kuřecí řízek s chlebem, který při-
pravily kuchařky ve školní jídelně. 
O  obsluhu se postaraly žákyně ze 

Pěvecký  sboru Canticum působí 
ve spolupráci s  Klubem přátel ZUŠ 
již několik let. V  repertoáru má sice 
i  soudobé skladby, ale zaměřuje se 
hlavně na barokní období. V  letoš-
ním roce si připravil mimo jiné něko-

Výtvarný obor (VO) zahájil letošní 
školní rok velkou výstavou na téma 
Vesmír, která proběhla v říjnu v kině 
Metro v Prostějově. Vernisáže se zú-
častnilo značné množství diváků, ti 
zde mohli spatřit rozmanité práce 
žáků VO v  podobě autorských pla-
net a jiných vesmírných děl. Tyto vý-
stupy byly realizovány v  rozličných 
výtvarných médiích jak klasických 
(kresba, malba, objekty), tak i  v  di-
gitálních (PC grafika, 3D modely). 
Součástí výstavy také bylo připo-
menutí multioborového představení 
Stopařův průvodce po galaxii, které 
s  tématem vesmíru úzce souvisí. 
Bylo zde prezentováno v  podobě 

festivalu Svátek hudby před prázd-
ninami. Odměnou pro nás byli spo-
kojení posluchači i pořadatelé.

23. listopadu 2019 se orchestr 
účastnil koncertu v  Chotěboři, kde 

oslavil spolu s  místním orchestrem 
svátek patronky hudebníků  sv. Cecí-
lie.  Týden po té se v Němčicích v pá-
tek 29.11. 2019 za zvuku tohoto tělesa 
rozsvítil vánoční strom.

 Orchestru přejeme – jakož i čte-
nářům klidné vánoční svátky a hod-
ně radosti při dalších společných 
chvílích.

Jindřich  Novák

základní školy a  pracovníci úřadu. 
Všem děkujeme.

O  kulturní program se postara-
la Základní umělecká škola Němči-
ce nad Hanou, a to taneční obor paní 
učitelky Kettnerové s  vystoupením 
Poušť a  skupina Saša band. Následo-
valo vystoupení již známého Divadla 
Slunečnice z  Brna, zazněly známé 
písničky v podání Kristýny a Kristiána 
Šebkových. Jejich zpěv má velmi vy-
sokou úroveň a vždy se za námi těší 
a my na ně.

Mgr. Barbora Cupáková 
a Alexander Zarivnij, Dis.

lik částí Händlova barokního oratoria 
Mesiáš. V říjnu sbor i se svým komor-
ním orchestrem úspěšně uvedl toto 
dílo v kostelích v Němčicích, v Dobro-
milicích a v Miloticích u Kyjova.

Oslavu narození Krista můžeme 
prožít ve společ-
nosti české kla-
siky –  Rybovy 
České vánoční 
mše „Hej mistře“. 
Na toto vánoční 
období se spojí 
náš sbor s  pě-
veckým sborem 
Cantus Morkovi-
ce, doprovázeni 
budou velkým 

videoprojekce a zejména pak vystave-
nou figurou robota Marvina, se kterým 

orchestrem, který tvoří žáci, pedago-
gové a přátelé ZUŠ Němčice nad Ha-
nou. Přijměte proto naše pozvání na 
pátek 20. 12. 2019 v 19 hodin do kos-
tela v Němčicích. A pokud byste raději 
dali přednost koncertu přímo o  vá-
nočních svátcích, pak si slavnostní 
„Rybovku“  můžete přijít poslechnout 
28. 12. 2019 v 16 hodin do kostela Po-
výšení sv. kříže v Prostějově nebo 4. 
ledna 2020 do kostela Sv. Jana Křtite-
le v Morkovicích.

 Přejeme všem požehnané vá-
noční svátky plné pokoje a  radosti 
provázené nejen melodiemi českých 
mistrů, ale i   betlémským světlem 
v našich srdcích.

Jindřich  Novák

se zájemci mohli vyfotit selfie (můžete 
si prohlédnout na školním facebooku).

Žáci výtvarného oboru se také 
zúčastňují různých výtvarných 
soutěží a  přehlídek. Nejčerstvějším 
úspěchem byla cena v  celostát-
ním kole soutěže Šťastné stáří oči-
ma dětí, kterou obdržel v  kategorii 
11 – 15letých žáků Jaroslav Škrká-
nek. Slavnostní předávání proběhlo 
v Praze. Dále bychom zmínili výsta-
vu solitérních děl žáka se SVP, která 
proběhla v  prostorách Univerzity 
Palackého v Olomouci a stala se také 
součástí knižní publikace.

Výtvarný obor také soustavně 
připravuje své žáky na další umě-



16 NěmčiceNěmčice  pod lupoupod lupou Číslo 4Číslo 4

POZVÁNKA ZUŠ NĚMČICE NAD HANOUPOZVÁNKA ZUŠ NĚMČICE NAD HANOU
Milí čtenáři a  příznivci němčické 

ZUŠky, rádi se s vámi uvidíme na ně-
které z našich akcí, které pro vás při-
pravujeme a  jejichž úplný výčet na-
jdete na našich webových stránkách 
www.zusnemcicenh.cz. Pokud ještě 
není u  některého z  vystoupení sta-
noven čas, pak tuto informaci rovněž 
najdete nejpozději měsíc před jeho 
konáním na našem webu.

13. 12. 2019  Vánoční koncert dětské-
ho sboru Sedmikráska s Pavlem Nová-
kem, kino Oko Němčice n. H., 18 hod.

Sedmikráska opět  ráda přijala na-
bídku dalšího společného koncertu, na 
kterém zazní jak písně Pavla Nováka, 
tak i  vánoční písně v  podání Sedmi-
krásky. Rozhodně si nenechte koncert 
ujít!!

20. 12. 2019 Adventní koncert  
Hej mistře!, kostel Maří Magdalény 
v Němčicích n. H., 19 hod.

Nechte se vánočně naladit slavnou 
kompozicí J. J. Ryby v  podání pěvec-
kého sboru Canticum s orchestrálním 
doprovodem.

19. 3. 2020 Divadelní předsta-
vení Mně sluchu dopřejte, kino Oko 
Němčice n. H., 18 hod.

Ročníkové představení žáků lite-
rárně dramatického oboru.

18. 4. 2020 Slavnostní výroční 
koncert Dechového orchestru, spor-
tovní hala Suprovka v Němčicích n.H. 
(čas bude upřesněn)

Koncert k výročí 50 let od založení 
ZUŠ a  35 let od založení DO nabídne 
posluchačům mimořádný program, 
který vzniká ve spolupráci s hostující-
mi vokálními tělesy.

19. 4. 2020 Divadelní představe-
ní Pipi dlouhá punčocha, kino Oko 
Němčice n. H., 15 hod.

Ročníkové představení žáků lite-
rárně dramatického oboru.

15. 5. 2020 Divadelní představení 
Anne Franková, sál ZUŠ pob. Neza-
myslice, 17 hod.

Představením žáků literárně dra-
matického oboru se připojíme k celo-
republikovému festivalu základních 
uměleckých škol ZUŠ OPEN 2020.

16. 5. 2020 Tandram – A. Vivaldi: 
Čtvero ročních období,  Městské di-
vadlo Prostějov (čas bude upřesněn)

Vystoupení žáků tanečního oboru 
ve slavnostním hávu. Taneční ztvár-
nění slavného hudebního barokního 
díla bude „tečkou“ za celoroční prací 
všech žáků TO. Představení bude rov-
něž součástí ZUŠ OPEN 2020. 

29. 5. 2020 Zahradní slavnost ZUŠ 
(čas bude upřesněn)

K  blížícímu se konci školního roku 
patří neodmyslitelně festival hudby, 
na kterém si užijeme spoustu příjem-
né hudby v  podání žákovských sou-
borů. Mezi jinými vystoupí také dětský 
orchestr Richband , rockový soubor 
Sašaband a… Zkrátka přijďte si s námi 
udělat krásný májový podvečer!

31. 5. 2020 Festival dechových hu-
deb, zahrada ZUŠ v  Němčicích n. H. 
(čas bude upřesněn)

Milujete dechovou hudbu? Přijďte 
prožít nedělní odpoledne spolu s námi. 
Během programu uslyšíte nejen náš 
dechový orchestr, ale i další orchestry, 
včetně zahraničního hosta.

Za tým učitelů ZUŠ pozvánku při-
pravila Mgr. L. Frýbortová

lecké studium. V loňském roce se na 
příjímací zkoušky na střední a  vyso-
ké školy připravovalo pět žáků VO, 
přičemž všichni byli přijati. Naším 
obrovským úspěchem je přijetí stu-
denta na Akademii výtvarných umění 
v Praze.

Letošní program výtvarného obo-
ru bude opět nabitý. Kromě worksho-
pů připravujeme také exkurzi a  pro-
jektové dny ve škole. Na další výstavu 
se pak můžete těšit ke konci školního 
roku, ta proběhne v budově naší ZUŠ 
v  Němčicích. A  v  neposlední řadě je 
třeba vzpomenout i společný projekt 
s tanečním oborem, který připravuje 
závěrečné vystoupení pod  názvem 
Čtyři roční období od hudebního skla-
datele A. Vivaldiho. K příležitosti oslav 
50. výročí založení školy bude premi-
éra oděna do slavnostního hávu. Těšit 
se můžete na nově rekonstruovaný 
interiér  Městského divadla v  Pros-
tějově, kde se bude 16.května 2020 
představení konat. Součástí progra-
mu bude také vystoupení pěveckého 
sboru Sedmikráska.

Magdaléna Kettnerová, učitelka TO
Jakub Dlabal, učitel VO
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ZE ŽIVOTA SVČ ORION

Sedmikráska a její pozvánkaSedmikráska a její pozvánka

Slavnosti padajícího listí – Kouzelný podzimSlavnosti padajícího listí – Kouzelný podzim

Lukostřelba Orion Lukostřelba Orion 

Zveme vás  na Vánoční koncert 
Sedmikrásky a  Pavla Nováka, který 
se uskuteční 13. 12. 2019 v 18 hodin 
v kině Oko Němčice nad Hanou.

Pěvecký sbor Sedmikráska funguje 
od roku 2009, a to pod vedením BcA. 
Jany Noskové a  Mgr. Pavly Kundelo-

První listopadový podvečer na-
vštívily němčické náměstí kouzelné 
bytosti úřadujícího ročního období, 
paní Dýně, paní Šípek, paní Listí, paní 
Houba, paní Jabloň a pan Kaštan. Tito 
průvodci podzimu z  ORIONU – Stře-
diska volného času provedli příchozí 
děti s  lampiony pěti stanovišti napříč 
Němčicemi nad Hanou. Postupně se 
tak děti od svých krásných a  milých 
průvodců dověděly, proč se barví listí, 
proč odlétají ptáci do teplých krajin, co 
jsou to houby, jak pomůžeme zvířát-
kům, které na zimu zůstanou v  naší 
přírodě nebo čím jim můžeme naopak 
v lese ublížit.  Každý průvodce dovedl 
svou osvětlenou skupinu nabitou pří-
rodovědnými vědomostmi do cíle, kde 
už na děti i  jejich rodiče čekalo teplé 

Lukostřelba Orion vznikla jako 
kroužek SVČ Orion v roce 2017. Počet 
jejich členů v době založení, převáž-
ně z  řad dětí, byl 13. V  následujícím 
roce se zájem o  lukostřelbu zvýšil 
a v letošním roce dosáhl počet členů  
téměř 40. Lukostřelba Orion se hlav-
ně zabývá tradiční 3D lukostřelbou, 
což je střelba z luku na makety zvířat 
ve skutečné velikosti. Lukostřelba 
v  jakékoliv podobně je ideální sport 
pro celou rodinu, kde se smazáva-
jí jak věkové, tak pohlavní rozdíly 
a střelbu si tak užijí opravdu všichni. 
Za tuto krátkou dobu, kdy Lukostřel-
ba Orion existuje, se někteří členové 
pravidelně zúčastňují lukostřelec-
kých závodů, ve kterých se jim po-

vé. Za tu dobu má za sebou nespočet 
vystoupení. Spolupráci s  Pavlem No-
vákem navázala Sedmikráska v  roce 
2014, kdy společně na vánočních kon-
certech vystupovali poprvé. Násle-
dovala celá řada koncertů. Nabídka 
a  následné natáčení CD Pavel Novák 

občerstvení, teplo a  také vyvrcholení 
akce v podobě kouzelného programu 
s  pravým kouzelníkem. Celý podve-
čer se povedl a líbil nejen dětem, a to 

a  Sedmikráska dětem v  roce 2017 je 
pro Sedmikrásku krásnou vzpomín-
kou. Letos tak ráda přijala nabídku 
dalšího společného koncertu, na kte-
rém zazní jak písně Pavla Nováka, tak 
i vánoční písně v podání Sedmikrásky.

BcA. J. Nosková

zejména díky finanční podpoře Olo-
mouckého kraje a města Němčice nad 
Hanou, díky kterým jsme mohli tak 
pestrý program připravit.  

dařilo již několik skvělých výsledků. 
Asi největším z nich bylo první mís-
to v  Moravském zemském poháru 
Ondry Molaty v  kategorii dětí do 
13 let a v letošním roce druhé místo 
na Mistrovství republiky 3D v  ka-
tegorii juniorů, které získal Pavel 
Bartošík. Medailí z  jednotlivých zá-
vodů se ale pyšní mnohem víc členů 
Lukostřelby Orion (Michal Bartošík, 
Vojtěch Lička, Dominik Majer…). Po-
kud byste si chtěli lukostřelbu vy-
zkoušet, není nic snazšího než přijít 
kdykoliv na úterní trénink. Členem 
Lukostřelby  Orion se může stát ka-
ždá osoba starší 10ti let.

Text a foto Antonín Bartošík, 
garant Lukostřelby ORION

foto: Eva Baškováfoto: Eva Bašková
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Jaký byl rok 2019 pro ORION – Středisko volného času?Jaký byl rok 2019 pro ORION – Středisko volného času?
První pololetí kalendářního roku 

2019 bylo pro nás druhým pololetím 
minulého školního roku. V tomto ob-
dobí se nám  podařilo uskutečnit pro 
vás spoustu zajímavých vzděláva-
cích i zábavných či sportovních akcí. 
V  lednu jsme pro vás připravili, ve 
spolupráci s  SDH Němčice nad Ha-
nou a  městem Němčice nad Hanou 
karneval Na farmě, v únoru pak zim-
ní tábor pro všechny milovníky zim-
ních radovánek a   pestrý program 
o jarních prázdninách pro děti, které 
zůstaly doma. Březen a  duben pak 
tradičně patří mezi velmi expono-
vané měsíce, festival Expediční ka-
mera,  taneční soutěž Orion dancing 
stars střídá  soutěž MŠMT Zlatý list 
a na ni plynule navazují Čarodějnice, 
v  květnu jsme vám nabídli šifrova-
cí soutěž pro celé rodiny Němčický 
stopař a  červen již tradičně patří 
festivalu zájmových činností Na-
pohodu. Kromě těchto velkých akcí 
připravujeme spoustu menších ak-
tivit pro děti, mládež i dospělé. Cel-
kem jsme v  loňském školním roce 
připravili 89 akcí, kterých se zúčast-
nilo 7 361 návštěvníků.

V  letních měsících, které pro 
všechny děti a učitele patří prázdni-
nám a letním radovánkám, nám na-
stávají „žně“. Během našich letních 
žní jsme uspořádali sedm skvělých 
táborů pro bezmála 350 táborníků. 
Každoročně si děti mohou vybírat 
z  nabídky turistických, zážitkových, 

výtvarných či tematicky laděných 
táborů. Nabídku vytváříme pro 
všechny věkové kategorie a  na na-
šem webu www.svcorion.cz se ob-
jevuje během jarních měsíců.

V  červnu v  souvislosti s  rekon-
strukcí základní školy jsme pře-
sunuli administrativní zázemí SVČ 
ORION do zadního traktu kina, bý-
valé kultury, na adrese Dolní brána 
399. Většina našich návštěvníků už 
k  nám bez dlouhého hledání našla 
cestu. Pravidelně vás také informu-
jeme o našich akcích ve velké vitri-
ně, do které nezapomeňte nahléd-
nout, kdykoli půjdete okolo.

Činnost zájmových útvarů máme 
nyní rozmístěnou na mnoha mís-
tech v  Němčicích nad Ha-
nou, všechno však funguje 
dle rozvrhu a  i  v  provizor-
ních prostorech vytváří-
me plnohodnotné zájmové 
vzdělávání.

Začátkem  tohoto škol-
ního roku, kdy se kalendář-
ní rok překlápí do své druhé 
poloviny, jsme nabídli 64 
zájmových kroužků a  mezi 
nimi i  novinky, jako např. 
Orientální tanec pro do-
spělé,   Ateliér či Stolní te-
nis a Florbal. Nakonec jsme 
otevřeli kroužků 56, protože 
ne všechny se podařilo do-
statečně naplnit.  K  31.10. 
2019 jsme měli přihlášeno 

513 účastníků v  pravidelné činnosti 
– v kroužcích.

Před námi je poslední měsíc 
v  roce, který je pro mnohé z  nás 
nejhezčím obdobím.  Právě pro děti, 
ale i  vás, rodiče, připravuje  ORION 
– Středisko volného času sérii ad-
ventních akcí.  Např.  Mikulášskou 
nadílku v  mateřských školách, sérii 
čtyř  Adventních  tvoření po čtyři ad-
ventní neděle,  ale také setkání s ky-
tarou u stromečku.

V  letošním roce jsme připravili 
novinku – vánoční prezentaci čin-
nosti kroužků – představení v soko-
lovně s názvem Vánoční hvězdy ORI-
ONU. Na této akci se vám představí 
většina kroužků s tím, co se od září 

Němčická výzva - foto Eva BaškováNěmčická výzva - foto Eva Bašková Otisková dílna - foto Barbora ŽeravskáOtisková dílna - foto Barbora Žeravská

Jablkobraní - foto Barbora ŽeravskáJablkobraní - foto Barbora Žeravská
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Činnost zásahové jednotky SDH Němčice nad HanouČinnost zásahové jednotky SDH Němčice nad Hanou

Pozvánka SVČ OrionPozvánka SVČ Orion

Hořící dům, autonehoda, člověk 
ve svízelné situaci, který zoufale 
očekává pomoc. Jde o minuty a dá se 
říci i o sekundy, kdy dobrovolní hasiči 
spěchají do zbrojnice, aby se co nej-
dříve dostali na místo neštěstí.

Podle § 68 zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění zákona č. 
237/2000 Sb. obec zřizuje a spravuje 
jednotku sboru dobrovolných hasičů 
obce. V našem městě je zřízena zá-
sahová jednotka JPOII/1, což v  praxi 
jednoduše řečeno znamená, že jed-
notka má vyjet do 5 minut od vyhlá-
šení mimořádné události a  vyjíždí 
všude tam, kam ji posílá operační 
středisko v  Olomouci. Svolání jed-
notky se provádí pomocí elektronic-

Název  Termín Místo konání

Novoroční setkání u rozhledny nad Vitčicemi 1.1. 2020 Rozhledna, Vitčický les

Lednový relaxační víkend pro maminky 10. – 12. 1. 2020 Znojmo

Karneval 26. ledna  2020 Sokolovna Němčice nad Hanou

Pololetní prázdniny 31.1. 2020 výlet

Zimní tábor 8.2.-14.2.2020 Kouty nad Desnou

Jarní prázdniny s domečkem 10.2.-14.2.2020 Němčice nad Hanou + výlet

Karneval Vrchoslavice 23.2.2020 Sokolovna Vrchoslavice

Country bál 14.3. 2020 Sokolovna Němčice nad Hanou

Expediční kamera 22.3. 2020 Knihovna Němčice nad Hanou

Taneční soutěž Orion dancing stars 4.4. 2020 Sportovní hala Suprovka Němčice 
nad Hanou

Velká aprílová jízda 10.4.2020 Cyklostezka Němčice nad Hanou

Zlatý list – soutěž MŠMT, oblastní kolo 21.4.2020 Táborová základna Kladky - Bělá

Čarodějnice 30.4. 2020 Němčice nad Hanou

Květnová víkendovka pro rodiny 8.-10.5.2020 Středočeský kraj

Němčický stopař 17.5. 2020 Němčice nad Hanou

NAPOHODU– festival zájmových činností v rámci 
oslav 50. výročí města 

30.5.2020 Němčice nad Hanou, areál ZUŠ

Zájezd do Energylandie, Polsko 6. 6. 2020 Zator, Polsko

ké sirény, voláním  na mobilní telefon 
z Olomouce, takzvaného AMDS. Toto 
volání chodí zpravidla současně se 
spuštěním sirény, rozdíl je tam plus 
mínus jedna minuta. Problém je 
v tom, že toto volání má jen omezený 
počet hasičů. Každému výjezdové-
mu hasiči chodí zpráva SMS, kde je 
zpoždění oproti siréně i deset minut. 
Není to tedy tak, jak jsem se osobně 
dozvěděl od jednoho spoluobčana, 
který veřejně řekl, že hasiči sirénu 
nepotřebují, neboť o výjezdu ví 15 mi-
nut předem. Kdyby to bylo tak dlou-
ho dopředu, tak hasiči by nemuseli 
vůbec spěchat na zbrojnici. V klidu by 
mohli dojet, dát si kávu a  potom až 
na sirénu se oblékat. Telefon nemusí 

mít hasič u sebe, může být mimo sig-
nál nebo ho má  vybitý a je potřeba, 
aby se o  výjezdu dozvěděl, a  právě 
proto je tu ta siréna. Proto prosím 
všechny spoluobčany o shovívavost 
vůči zvuku sirény.

Zásahová jednotka má v součas-
né době 19 členů. Scházíme se zpra-
vidla v pondělí od 18.00 do 20.00 na 
hasičské zbrojnici. 

V roce 2019 opět proběhlo na zá-
kladě Pokynu generálního ředitele 
HZS ČR č.57/2013 pravidelné čtyři-
cetihodinové školení na povinná té-
mata odborné přípravy členů jedno-
tek SDH obcí, která se každý rok mění. 
Jednotka se také  proškolovala v prv-
ní pomoci při dopravních nehodách, 

naučila, a  rovněž pokřtíme a bude-
me prodávat diář na rok 2020.    

V  roce 2020 připravujeme  další  
novinky,  ale také tradiční  a  vámi 
prověřené akce, na které se těšíme 
spolu s vámi. Už nyní plánujeme let-
ní tábory, které budou opět vymaz-
lené.

Chtěla bych poděkovat všem 
našim bezmála 50 externím pra-
covníkům, našim rodinám a  mnoha 
přátelům i kamarádům, stejně  také  
organizacím,  které nám při přípra-
vě a  realizaci našich akcí pomáha-
jí, rovněž celé řadě sponzorů, bez 
nichž by realizace některých akcí 

nebyla možná.  
 Do nového roku vám všem přeji 

zejména lásku a  zdraví, spokoje-
nost v osobním životě i práci, radost 
z  chvil, které trávíte se svými nej-
bližšími a třeba i v naší společnosti.

Eva Bašková, ředitelka ORION – 
SVČ Němčice nad Hanou

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ
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vyprošťování osob z  havarovaných 
vozidel a práci s lezeckou technikou. 
Některá témata proškolují profesio-
nální hasiči z  Kojetína a  Prostějova 
a zbytek proškoluje velitel jednotky.

V  období od 1. 1. do 31. 10. 2019 
jsme měli 88 výjezdů, což je nárůst 
počtu výjezdů oproti předcházejícím 
rokům, kdy v průměru za celý kalen-
dářní rok bývalo kolem 50 výjezdů.

Z  88 výjezdů bylo 30 technic-
kých pomocí. V  souvislosti s  letoš-
ní povodní v  našem městě a   poté 
i odstraňováním jejích následků ná-
sledující dny,  bylo 19 výjezdů. Letos 
bylo 18 požárů, dopravních nehod 
bylo 12.

Proběhlo 5 taktických a prověřo-
vacích cvičení, dvě dopravní nehody 
v přímé souvislosti s železniční tratí. 
Jedna pomoc Záchranné zdravotní 
službě a jeden planý poplach. Z těch-
to všech výjezdů se v Němčicích nad 
Hanou a  jeho nejbližším okolí  stalo 
38x. V  březnu a  dubnu jsme několi-
krát vyjížděli k požáru  travního po-
rostu, který byl úmyslně zapalován 
u  obslužné cesty, která vede kolem 
dálnice D1.

I  v  letošním roce jsme se střetli 
při našich výjezdech s  tou nejhorší 
variantou, což je smrt člověka. Tato 
situace nastala při čtyřech výjez-
dech.

Členové zásahové jednotky na 
jaře opět umožnili prohlídku hasič-
ské zbrojnice a techniky pro naši ma-
teřskou školku a  školní družinu. Na 
podzim pomáhali se zabezpečením 
požárního dozoru při opékání špe-
káčků v mateřské školce. Účastnili se 
několika výročí založení SDH okol-
ních sborů a  jiných oslav, například 
v  Dětkovicích, Bedihošti 
a v Srbcích, kde se před-
váděla ukázka vyproštění 
z  havarovaných vozidel, 
hašení auta, dělání pěny 
pro děti.Taktéž zabezpe-
čujeme bezpečnost na 
komunikaci při různých 
kulturních akcích pořá-
daných v  Němčicích nad 
Hanou.

Letos jsme opět poří-
dili různé věcné a  tech-
nické prostředky díky do-
taci z Olomouckého kraje 

a  podpoře  našeho města Němčice 
nad Hanou. Taktéž  za podpory Mi-
nisterstva vnitra ČR, Olomouckého 
kraje a  především města Němčice 
nad Hanou bylo pořízeno nové do-
pravní vozidlo Volkswagen Crafter 
DA - L1Z, za což patří velké poděko-
vání.

Děkujeme touto cestou všem, 
kteří jakýmkoliv způsobem pomoh-
li naší JSDH Němčice nad Hanou 
a podpořili nás, vaše hasiče.

Jan Kyselák, velitel zásahové 
jednotky JPO II/1

j

Dopravní nehodaDopravní nehoda Požár travního porostu.Požár travního porostu.

Technické prostředky z dotace OKTechnické prostředky z dotace OK

Činnost SDH Němčice nad HanouČinnost SDH Němčice nad Hanou
7. září se družstvo starších žáků 

zúčastnilo závodů v  požárním úto-
ku ve Víceměřicích,  kde obsadili 3. 
místo. Na stejném místě se odpole-
dne konaly závody v požárním útoku 
veteránů. Naše družstvo veteránů 
se umístilo také na 3. místě. Večer 
se družstvo mužů zúčatnilo nočních 
hasičských závodů v  Křenovicích, 
kde jsme se umístili z 24 družstev na 
9. místě s časem 18:60 s.

14.9. jsme navštívili oslavy 120 let 
založení SDH Bedihošť. Ráno jsme se 
přidali k  účastníkům  slavnostního 

průvodu, položení věnce u  svatého 
Floriána a  slavnostní schůze k  to-
muto výročí. Po schůzi jsme se pře-
sunuli na místní výletiště, kde pro-
běhla ukázka zásahového auta HZS 
Prostějov. Zásahová jednotka JPO II. 
Němčice nad Hanou předvedla vy-
proštění osob z havarovaného vozi-
dla a potom i jeho uhašení. SDH Kle-
novice potom předvedl výrobu pěny. 
Po vyfocení u hasičského tanku jsme 
odjeli domů.

21.9. v  Chropyni na hasičských 
závodech se družstvo mužů umísti-

lo na 6. místě z 15 družstev s časem 
17:24 s.

28.9. pořádal SDH Nezamyslice 
hasičské závody v  požárním útoku. 
Vyjeli jsme  s ženami, které se umís-
tily na 3 místě, a  s  muži, kterým se 
nepovedl koš, a tak skončili s neplat-
ným pokusem.  

12.října jsme uspořádali zájezd do 
Mutěnic na Burčákový pochod. Ně-
kteří z nás vystoupili v Miloticích, kde 
si prohlédli zámek, a potom se pěšky 
přesunuli do Mutěnic. Ostatní vy-
stoupili až v Mutěnicích,  kde si mohli 
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Národopisný soubor Pantlék - pokračováníNárodopisný soubor Pantlék - pokračování
V srpnu jsme začali svoji činnost 

„až“ 18.8. poutí ke kapličce, které se 
již několik let pravidelně účastníme. 
Mimo naše Hanáky a Hanačky přijeli 
i Hanačky z Velké Bystřice, a tak obo-
hatili naši účast na této krásné pouti.

Velmi náročný pak byl ko-
nec měsíce srpna, a  to 29.8. jsme 
hned v  jednu  hodinu vítali chlebem 
a  solí, stopečkou slivovice a  pravý-
mi hanáckými vdolečky představi-
tele  Jihomoravského kraje a  vedení 
Hospodářské komory, kteří se sešli 
proto, aby vyhodnotili nejlepší pod-
nikatelky okresu Vyškov. K tomu jim 
Kristýnka přednesla povídku o Mari-
onetě, děvčata zatančila popletenou 
rybičku a závěr patřil Evičce Ježkové 
a jejímu rozloučení s prázdninami. Po 
vyhodnocení jsme všichni zatančili 
Hanáckou besedu. Teplo, které ten 
den bylo, způsobilo, že jsme byli tak 
zpocení, že jsme ani kroje do kufrů 
dát nemohli, jak byly mokré. Aale 
stálo to za to, Hanácká se povedla.

Za dva dny se pak konaly mikrore-
gionové slavnosti v  Nezamyslicích. 
Tady si nás mohli účastníci prohléd-
nout v průvodu a potom na pódiu při 
vystoupení  Mikroregion tančí. Tento 
den byl velmi náročný, protože bylo 

velmi teplé počasí, které vůbec ne-
přeje pohodovému nošení hanácké-
ho kroje, a  my jsme se ještě  vydali 
na cestu do Telnice. Tam probíhal 
folklorní den, na který jsme byli po-
zváni. Průvod jsme nestihli, ale za to 
jsme si užili tance - jako první jsme 
tancovali náš oblíbený tanec Žváček, 
potom Mikroregion tančí a na závěr 
Vyšla hvězda, za který jsme dosta-
li největší pochvalu. Domů jsme se 

vraceli v  osm hodin večer naprosto 
vyčerpaní a  unavení, ale spokojení, 
protože mimo jiné v  dárkové tašce, 
kterou obdrželi všichni účastníci, 
jsme měli i   krásný dřevěný pohled 
a  na něm text: Telnice  – místo, kde 
je nám dobře. A podle chování lidí si 
myslím, že ten text nelže. I nám tam 
bylo velice hezky. 

Září jsme ještě využili sluníčka 
a  vycestovali jsme na setkání Ha-

vybrat z  různých okruhů pochodu. 
Místní vinaři zde nachystali ochut-
návku burčáku, jídlo  a hudební pro-
gram. Dále bylo možné si zakoupit 
spoustu dárkových předmětů. V  17 
hodin jsme odjeli zpět do Němčic.

19 října jsme provedli sběr želez-
ného šrotu, vysloužilých elektrospo-
třebičů a brigádu. Opět jsme si půjčili 
traktor od soukromého zemědělce 
a hasiče z Měrovic a s platonem jsme 
začali jezdit po Němčicích a  svážet. 
Na hasičárně jsme potom šrot na-
kládali do kontejneru a elektro sklá-
dali za hasičárnu.  Zbytek členů a dětí 
prováděl úklid v  klubovně a  kolem 
hasičárny. Jezdili jsme až do 15 hodin 
a svezli jsme celkem 6 platonů. Po-
tom jsme poseděli u občerstvení.

28.10. jsme se zúčastnili slav-
nostního kladení věnců u příležitos-
ti 101. výročí vzniku samostatného 
československého státu.

16.11.2019 jsme se sešli na soko-
lovně, abychom zhodnotili uplynulý 
rok na Výroční valné hromadě. Velitel 
sboru Vladimír Kyselák zahájil schů-
zi a  přivítal hosty. Z  Olomouckého 
kraje hejtmana Ladislava Oklešťka, 

starostu města Ing. Jana Vránu, mís-
tostarostku Ing. Janu Oulehlovou, za 
Olomoucký kraj Ivanu Dvořákovou, 
starostu OSH Jana Brabce, starostu 
okrsku  Květoslava Špačka a zástup-
ce sdružení Jiřího Zipse. Byla přečte-
na zpráva o činnosti, zpráva velitele 
jednotky, revizní a  pokladní zpráva. 
Ladislav Oklešťek předal na náš pra-
por stuhu hejtmana Olomouckého 
kraje k  výročí 140 let založení na-
šeho sboru. Poté proběhly volby do 

výboru našeho sboru, jehož členové 
budou řídit činnost dalších pět let. 
Po občerstvení jsme poseděli a  po-
debatovali o činnosti.

Všem členům SDH a  občanům 
města Němčice nad Hanou přejeme 
příjemné prožití vánočních svátků 
a do nového roku 2020  hlavně zdra-
ví a štěstí.

25.1.2020 vás všechny zveme na 
12. hasičský bál v místní sokolovně.

SDH Němčice nad Hanou
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náků do Přerova, kde se bylo na co 
dívat, bylo tam nepřeberné množ-
ství různých hanáckých krojů a mezi 
nimi byly i  naše Hanačky s  naším 
modro-žlutým praporem. Jejich 
chuť radovat se však přerušil déšť, 
a tak jsme se museli poschovávat do 
různých zákoutí. Ale bylo to krásné. 
V ten samý den, tedy na svátek sva-
tého Václava se druhá část našeho 
souboru účastnila slavnostní mše 
svaté v  Nezamyslicích, kde probí-
haly hody.  V tento měsíc jsme ještě 
byli osloveni zástupci obce Stano-
vice, což je maličká vesnička s  bo-
hatou historií,  která leží kousíček 
za Pelhřimovem, abychom tam na 
jejich hody v den, kdy otevírali nový 
penzion, předvedli hanácké tance. 
Část nás vyrazila hned v sobotu do-
poledne, protože jsme se chtěli po-
dívat po okolí, ale bylo mokro a  na 

procházku to nebylo, tak jsme se 
spokojili s koníčky v ohradě a poví-
dáním u  kamen ve starém zrekon-
struovaném statku. V  neděli jsme  
byli ozdobou slavnostní mše svaté 
a  pak už to šlo jedno za druhým - 
povídání o Hané, besedy a pod. Vra-
celi jsme se až téměř na večer sice 
unaveni, ale spokojeni.

Říjen a  listopad jsme využili 
k úpravě krojů, protože se má vydá-
vat nová kniha o  hanáckých krojích, 
tak samozřejmě bychom rádi, kdyby 
se v ní objevili i naši Hanáci z Němčic 
a Nezamyslic, k nově vydávané kni-
ze jsem také skládali podklady, kte-
ré se týkají historie folkloru u  nás 
v  Němčicích, staré hanácké mapy, 
podklady o  Boženě Kostkové - pro-
stě naše hanácké němčické poklady. 
Focení našich krojů proběhlo v sobo-
tu 23. listopadu v Olomouci.

I   naše omladina měla plné nohy 
i ruce práce, protože jsme se připra-
vovali na vánoční vystoupení, kte-
ré jsme letos pojali trošku jinak než 
v minulých letech. Věděli jsme, že již 
koncem listopadu budeme s ním vy-
stupovat v Hošticích, v prosinci v Ne-
zamyslicích, dvakrát ve Vyškově, 
v  Prasklicích a  to nejdůležitější vy-
stoupení bude 26.12. u nás v Němči-
cích v  kostele. Bude se na co dívat 
- uvidíte svatého Martina, Barborky, 
Kateřinu, ale uslyšíte i  koledy a  jiné 
krásné vánoční melodie.

Závěrem bych vás chtěla tedy po-
zvat na naše vystoupení, popřát vám 
krásné a požehnané svátky vánoční 
a  do nového roku  vám přeji zdraví, 
štěstí, pohodu a  abyste každý den 
potkali alespoň jednoho člověka, 
který vám věnuje úsměv a pohlazení.

Jana Otáhalová

Výzva k neziskovým organizacím o zveřejnění  jejich činnosti

Rádi bychom v  našem zpravodaji informovali  i  o  dalších neziskových organizacích. 
Proto budeme rádi, když nám o sobě napíšete. Určitě to bude zajímat i naše čtenáře.

Kulturní podzim byl velmi bohatýKulturní podzim byl velmi bohatý
V  sobotu 14. září proběhla akce 

Na bicyklech Němčickem,  které se 
zúčastnilo kolem 1078 účastníků 
s dojezdem v obci Mořice. Tato akce 
má stále více příznivců a  zúčastňují 
se celé rodiny, které si tento den užijí 
sport i zábavu zároveň.

V kině Oko mohli diváci zhlédnout 
spoustu filmů jako např.  Terorist-
ka s  Ivou Janžurovou v  hlavní roli, 
nebo také romantický film  Zrodi-
la se hvězda. Pro dětského diváka 
kino Oko připravilo animované filmy, 
např: Malá čarodějnice, Aladin a  Taj-
ný život mazlíčků 2.

V  rámci Divadelních pátků se 
nám představily divadelní soubory 
z  nedalekého Holešova s  předsta-
vením Audience, ze vzdálené Krup-
ky s  představením Maryša, a  také 
domácí divadelní soubor Na Štaci 
s hrou Převýchova v díře.

Každý měsíc také pravidelně 
navštěvují kulturní středisko děti 

KULTURNÍ OKÉNKO

i z okolních mateřských školek na di-
vadelní představení pro děti, o které 
je vždy velký zájem. Moc nás mrzí, že 
nemůžeme  uspokojit všechny okolní 
školičky z  důvodů kapacity kina. Na 
filmová představení chodí i  děti ze 
školní družiny.

Předposlední pátek v listopadu se 

konal koncert revival Dalibora Jandy.  
V městské knihovně se každý dru-

hý pátek scházejí šikovné ruce pod 
názvem Setkání nad klubíčkem, kde 
si sdělují své cenné zkušenosti o háč-
kování a jiných ručních pracích. Jejich 
výrobky letos zdobí vánoční stromeč-
ky v kině a knihovně. Děkujeme. 
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Jeden vydařený výlet do vzpomínekJeden vydařený výlet do vzpomínek

Rozsvěcení vánočního stromu v našem městě

Začalo to nabídkou na zájezd. 
Městské kulturní středisko a Klub žen 
v  Němčicích pořádá dne 17.10. 2019 
výlet do slavkovského zámku a měs-
ta Brna. A tak se stalo, že ráno v 8.oo 
hod, nasedali na náměstí účastníci 
zájezdu a  já se dvěma kamarádkami 
do autobusu. Sluníčko jako na objed-
návku nám svítilo celý den. Dopoled-
ne jsme dorazili do města Slavkova, 
prohlédli si náměstí a program začal 
prohlídkou zámku. Zajímavostí je, že 
je to zámek městský, ne státní. Při-
vítala nás paní průvodkyně a  hned 
v  prvních slovech výkladu bylo jas-
né, že uslyšíme spoustu zajímavostí. 
Uvědomila jsem si, jaký je rozdíl po-
slouchat výklad jako žák základní, či 
student střední školy. Zůstala mi jen 
vzpomínka na nádherný sál s křišťá-
lovými lustry a  výbornou akustikou.  
Naše výprava byla vzorně naslou-

Program na letošní rozsvěcení 
vánočního stromu zajistil Dechový 
orchestr ZUŠ. U žudru stálo několik 
stánků s  vánočním zbožím a   ob-
čerstvením, za které děkujeme na-
šim hasičům a restauraci U Slona.

Zúčastnění si mohli prohléd-
nout výstavu betlémů, kde vvysta-
vovali své betlémy nejen dospělí, 
ale hlavně děti z 1. stupně naší zá-
kladní školy, které se svými učite-
li  nebo rodiči  vyrobili z  různých 
materiálů. Pokud jste si je nestihli 
prohlédnout, můžete si o prohlíd-
ku požádat na kulturním středisku, 
nebo si je prohlédnout při kultur-
ních akcích v kině až do 20. prosin-
ce.

Naďa Tesaříková

chající zajímavému výkladu a všichni 
odcházeli spokojeni. Potom nás vítaly 
na náměstí dvě krásné cukrárny, kde 
jsme doplnili síly a chutě na další pu-
tování do Brna. K  mému překvapení 
došlo na zastávku u Janáčkova diva-
dla. Okamžitě mi vyvstaly vzpomín-
ky na společné výpravy se základní 
školou na operní představení. Nejvíc 
mi právě utkvělo představení před 
50 lety, kdy hlediště zaplněné školní 
mládeží, tenkrát jako jeden muž,  ve 
stoje tleskalo závěrečné árii Libuše 
z  opery Bedřicha Smetany. „ Český 
národ neskoná….“ To byly roky, které 
jsme měli možnost prožít naživo. Ale 
zpátky do současnosti. Naše výpra-
va směřovala do podzemí.  Potom se 
všichni přesunuli na známé náměstí 
Svobody, kde si každý mohl upravit 
svůj program do odjezdu. Shodou 
okolností na náměstí ve velkém nafu-

kovacím stanu ( balónu) probíhal pro-
gram, který seznamoval  školní mlá-
dež s  naší historií, a  to rokem 1989.  
Hymnu, kterou zpívala Marta Kubišo-
vá, jsem za tu dobu slyšela několikrát. 
Povídali jsme si o tom, jak asi vnímají 
historii  zástupy žáků, kteří se v to do-
poledne na programu vystřídali. Čas, 
který jsme měli, jsme využili k  dopl-
nění  energie na zpáteční cestu domů 
a zakoupení nějaké  památky na tento 
den. V danou hodinu jsme z náměstí 
odcházeli na stanoviště u divadla, kde 
nás čekal autobus. Z Brna přeplněné-
ho auty vyjel pan řidič bezpečně na 
dálnici a v pohodě nás dovezl domů. 
Já jsem si přivezla nejen nové zážit-
ky, tak jako ostatní, ale také oživené 
vzpomínky. Neškodí  někdy se vypra-
vit zpátky do míst, které už jste někdy 
navštívili.

Eva Křížová, účastnice zájezdu

Výlet se seniory na slavkovský 
zámek a do brněnského  podzemí

Další poznávací zájezd pro seni-
ory uspořádalo naše město spolu 
s Klubem žen.

Dne 17. 10. 2019 jsme se v ranních 
hodinách vydali na společný výlet 
se seniory do Slavkova, kde jsme 
navštívili reprezentační sály slav-
kovského zámku. Po prohlídce jsme 
prošli náměstí ve Slavkově a  v  cuk-
rárně si dali kávu a sladkou odměnu 

v podobě zákusku.
Následovala cesta do Brna na 

Svatojakubské náměstí do Kost-
nice svatého Jakuba, kde jsme 
měli možnost spatřit na vlastní 
oči unikátní prostory, které byly 
objeveny při průzkumu podze-
mí v roce 2001. Jako na každém 
výletě následoval rozchod na 
náměstí Svobody a pak už jen odjezd 
domů. Výlet se účastníkům líbil a vě-
říme, že akci v příštím roce budeme 

opakovat. Městu děkujeme za uhra-
zení dopravy.

Helena Spisarová

Rozsvěcení stromečku, foto:Hana JedličkováRozsvěcení stromečku, foto:Hana Jedličková
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Kniha do vlakuKniha do vlaku

Čtenářská gramotnostČtenářská gramotnost

Povídání němčické družině

Městská knihovna Němčice nad 
Hanou se zapojila do celostátního 
projektu Kniha do vlaku. Tento projekt 
se zaměřuje na rozšíření čtenářství 
a vztahu ke knihám. Městská knihov-
na Němčice nad Hanou chce nabíd-
nout cestujícím novou službu, která 
již funguje ve zdravotním středisku. 
Jejím smyslem je zpříjemnit lidem 
cestování, dát „nevyužitým“ knihám 
další šanci na nalezení nových čtená-
řů, nabídnout novou službu veřejnosti 

V  měsících říjen a  listopad pro-
běhly besedy pro žáky prvního stup-
ně na téma Čtenářská gramotnost. 
Pro děti z prvních a druhých tříd bylo 
připraveno první setkání s  knihou, 
knihovnou jako takovou a  spousta 
dobrodružství s Pipi Dlouhou punčo-
chou. Děti si také vyrobily záložky do 
knih, které byly příjemným zpestře-

Pro děti z družiny paní vychovatelky Deni-
sy Oulehlové  bylo přichystáno povídání o ak-
tuálním 28. říjnu, Halloweenu a  Dušičkách. 
Knihovnice je seznámila s  dobou před 100 
lety, s  rozpadem Rakouska-Uherska a  ná-
sledným vznikem československého státu. 
Společně jsme si poslechli a  zazpívali Čes-
koslovenskou hymnu, kterou některé děti ani 
neznaly.

Zajímavé  bylo povídání o  Halloweenu,  
jeho vzniku a tradici. Posledním tématem byly 
Dušičky. Děti se dozvěděly informace o  na-
šem svátku všech zesnulých spoustu nových 
informací. Na konci měli žáci za úkol nama-
lovat cokoliv, co je z povídání nejvíce zaujalo.

NAŠE KNIHOVNA

a popularizovat čtení. Jedná se o kni-
hy, které knihovna dostala jako dar 
od občanů. Za knihy se nic neplatí, 
cestující si je mohou půjčit a vrátit je 
zpět či na jiném  nádraží zapojeném 
v projektu, nebo si je mohou nechat. 
Případně mohou také do knihovničky 
přinést svoje knížky.

Věříme, že projekt bude úspěšný 
a pokud si zapomenete na cesty svou 
oblíbenou knihu, využijte knihovničku 
na nádraží. Určitě najdete tu „Vaši“!

ním návštěvy v  knihovně. Pro žáky 
třetích, čtvrtých a  pátých tříd bylo 
přichystáno povídání o  čtenářské 
gramotnosti a komiksech, které děti 
měly za úkol ve skupinkách vytvořit. 
Kvůli nedostačujícímu času si děti 
odnesly komiksy do školy, které do-
dělají s  paní učitelkou ve výtvarné 
výchově.

Výstava betlémů, foto:Hana JedličkováVýstava betlémů, foto:Hana JedličkováU stánků, foto:Hana JedličkováU stánků, foto:Hana Jedličková
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Den poezie 2019Den poezie 2019 Otevři oči

Minulá křížovka byla  opravdu těžká, vyžadovala vyhledávání dat a informací. Jedinou správnou řešitelkou se stala Jana 
Stratilová. Blahopřejeme.
Tajenka z minulého čísla byla: Kounic-Rittberka.

Tentokrát pro vás Alena Kyseláková připravila švédskou křížovku a tři sudoku. Do slosování o vítěze budou zařazeni jen 
ti, kteří vyluští vše.

Den poezie v  Němčicích nad Ha-
nou se uskutečnil 20. 11. 2019 v  sále 
kina OKO jako čtení pod lampou  ve 
městě, které se pomalu ukládá k po-
hodě po celodenním shonu. Pod svět-
lem lampy jsme se v  knihách vydali 
do říše naší přírody. Otevřete oči. Tak 
znělo téma 21. ročníku celorepubli-
kového festivalu. Zarecitovali jsme 
si texty o přírodě, nezapomněli jsme 
i na Vánoce. Proběhl také křest nové 
knihy paní Libušky Matysíkové. Kmo-
trou knihy se stala Naďa Tesaříková, 
která svými slovy obměkčila snad 
všechny zúčastněné.

Libuše Matysíková
Otevři oči, vždyť volný jsi

jak ten pták
ten začíná nový den zpěvem

neřeší problémy a strach

Ticho je chrám i jazyk boží
musíme spolu hovořit
otevři oči, usmívej se
jen tak je možné žít

Nevěř tomu kdo tě klame
a kdo ti věří nezklam ho

otevři oči, je v nich život celý
láska, věrnost, nenávist

Otevři oči
i lékař pozná

co tě bolí
může v nich krásně jasně číst

Otevři oči a neplaš myšlenky
před svým životem se neschováš

život je šance, využij ji
je pro nás, je náš.

KŘÍŽOVKA

Byl to moc hezký večer. Zkrátka 
pohoda, klid, milé tváře a trocha po-
ezie.

Iveta Králová, knihovnice
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Úspěšná trenérka Eva PřibylováÚspěšná trenérka Eva Přibylová

Krasojezdecký podzim 2019Krasojezdecký podzim 2019

Rádi bychom věnovali pár řádek 
němčické trenérce krasojízdy, paní 
Evě Přibylové, která se po letošní se-
zóně může pyšnit opravdu jedineč-
nou bilancí, co do úspěšnosti svých 
svěřenců – nebo tedy přesněji svě-
řenkyň, neboť momentálně jsou v její 
tréninkové skupině pouze děvčata.

Běžně je pro trenéra či trenér-
ku velkým úspěchem, když některý 
z  jejich svěřenců získá mistrovský 
titul. Paní Eva Přibylová prostřed-
nictvím svých závodnic letos získala 
pět ženských mistrovských titulů ze 

Podzim je v krasojízdě každoroč-
ně ve znamení seniorské katego-
rie. Koná se seriál závodů s názvem 
Czech Masters, následován před-
kolem a Mistrovstvím ČR v kategorii 
Elite (dospělých), odkud se ti nejlepší 
nominují na Mistrovství světa v kra-
sojízdě. Série Czech Masters byla 
letos poprvé rozšířena i o juniorskou 

ZE SPORTU

šesti udělovaných!
V  seniorské kategorii 

žen je mistryní ČR její dcera  
Adéla Přibylová, v  junior-
ské kategorii Alena Floro-
vá a  v  žákovské kategorii 
Kateřina Vosičková. K tomu 
přidaly dva tituly Alena Flo-
rová s  Michaelou Vosičko-
vou v  kategorii dvojic juni-
orek i žen.

Gratulujeme k  výjimeč-
nému a  naprosto zaslouženému 
úspěchu, ke kterému byla základem 

kategorii a hlavně „ženská“ část této 
série byla zcela v  režii němčických 
závodnic.  Adéla Přibylová ovládla 
seniorskou kategorii a  Alena Floro-
vá s Michaelou Vosičkovou ovládaly 
jednotlivé závody jak v jednotlivcích, 
tak ve dvojicích.

Každoročně se němčický oddíl 
účastní mezinárodního Mistrovství 

Slovenska, odkud 
si tradičně odváží 
nejvyšší umístě-
ní a  nebylo tomu 
jinak ani letos. 
Adéla Přibylová 
vyhrála v  kate-
gorii žen, Micha-
ela Vosičková 
kategorii juniorek 
(druhá byla He-
lena Bartošíko-
vá), Martin Kouřil 
kategorii juniorů 

její celoživotní láska k tomuto sportu 
a cesta plná osobního obětování.

(Pavel Bartošík byl druhý) a Kateřina 
Vosičková kategorii žaček.

Vrcholem domácí krasojezdecké 
sezóny bylo Mistrovství České re-
publiky, které se konalo 19.10.2019 
ve Svitávce. Svůj již šestý titul zís-
kala v kategorii žen Adéla Přibylová. 
Hned za ní skončila na druhém místě 
Michaela Vosičková, pátá Alena Flo-
rová a  sedmá Helena Bartošíková. 
Alena Florová s  Michaelou Vosičko-
vou ovládly společně kategorii žen 
dvojic. V  kategorii mužů skončil je-
diný němčický zástupce Martin Kou-
řil těsně pod stupni vítězů, když od 
třetího místa jej dělilo pouhých 0,05 
bodu.

Adéla Přibylová se jako jediná 
němčická zástupkyně nominovala 
na Mistrovství světa 2019, které se 
uskuteční v  prosinci ve švýcarské 
Basileji.

Text a foto: Jiří Vosička

KrasojízdaKrasojízda

Krasojízda v PrazeKrasojízda v Praze

Krasojízda v PrazeKrasojízda v Praze
Alena Florová Alena Florová 
Michaela VosičkováMichaela VosičkováAdéla PřibylováAdéla Přibylová



28 NěmčiceNěmčice  pod lupoupod lupou Číslo 4Číslo 4

Nadějný fotbalistaNadějný fotbalista

Sportovní hala SuprovkaSportovní hala Suprovka

Nedávno jsem potkala Radka No-
votného a mezi řečí jsem nechala po-
zdravovat jeho syna Radovana, kte-
rý v  loňském školním roce přešel do 
sportovní ZŠ Heyrovského v Olomouci.

Když mi vyprávěl, jak se mu daří, 
požádala jsem, zda bych o něm moh-
la napsat do lupy. Tak tedy:

Radovan se narodil 18. května 
2005 v Prostějově. Do loňského roku 
navštěvoval němčickou základní ško-
lu. Po tátovi zdědil lásku k  fotbalu. 
Za FK Němčice nad Hanou hrál v  le-
tech 2011 – 2018 a od března 2018 do 
března 2019 hrál za Olšany u Prostě-
jova. Ještě v době, kdy byl členem FK 
Olšany, trénoval také v Hanácké Slávii 
Kroměříž. Od ledna 2019 se dostal do 
hledáčku prvoligových klubů 1.FC Slo-
vácka a  SK Sigmy Olomouc. Zároveň 
o něj projevila zájem Akademie FAČR 
(Fotbalová asociace České republiky).

 S 1.FC Slováckem kat. U14 odletěl 
v únoru 2019 na týdenní mezinárod-
ní turnaj do Petrohradu v Rusku, kde 
skončili na 2. místě po porážce se Ze-
nitem Petrohrad.

 Po návratu z Ruska dal Radovan 
přednost nabídce Sigmy Olomouc 
a Akademii FAČR.

V  červnu 2019 se stal se svým 
týmem Sigmy Olomouc kat. U14 mi-
strem Moravy  a o dva týdny později 
ve Frýdku - Místku mistrem České re-

První společenskou akcí, konanou 
v  hale Suprovka po dvouměsíčních 
prázdninách, bylo slavnostní zahájení 
školního roku 2019 – 2020. Pro mno-
hé z  žáků i  učitelského sboru je tato 
akce již tzv. „rutinou“, ale pro některé 
šlo o první den ve škole. A právě těmto 
„prvňáčkům“ bychom všichni měli po-
přát k jejich prvnímu velkému kroku do 
života nejen hodně nových kamarádů, 
ale hlavně hodně jedniček a úspěchů. 
A co popřát učitelům a učitelkám? Jako 
vždy hodně trpělivosti a klidu.

A  právě od měsíce září začali vy-
užívat halu pravidelně žáci pátých až 
devátých tříd. Koncem tohoto měsíce 
se také pomalu rozjíždí kroužky Aiki-
da, Jasmína – orientální tanec, gym-
nastiky a v neposlední řadě také Ma-
gic – street Dance show – tanec pro 
starší děvčata. A  jak se nám svěřila 
jejich vedoucí Barbora Bašková: „Ano, 
bohužel pouze pro děvčata, proto-
že chlapci nemají o tento druh tance 

publiky, kdy porazili mistra Čech Slávii 
Praha.

 Reprezentoval Olomoucký kraj na 
olympiádě v  Liberci ve fotbale. Dále 
byl v týmu  šesti běžců, kteří v říjnu le-
tošního roku skončili na 2. místě v re-
publikovém kole přespolního běhu na 
tři kilometry, což svědčí o jeho výbor-
né fyzičce.

S  fotbalem již procestoval kromě 
Ruska i  Nizozemí, Maďarsko a  Ra-
kousko, kde hrál s  Rapidem Vídeň. 
Nedávno se vrátil ze soustředění 
v Německu, kde hráli proti Hertě Ber-
lín BSC a RB Lipsku.

Blahopřeji Radovanovi k  jeho fot-
balovým úspěchům a přeji mu mnoho 
štěstí v jeho započaté kariéře.

Naďa Tesaříková

zájem.“ No tak, kluci, nenechte se za-
hanbit a  přihlaste se. Děvčata se na 
vás určitě těší.

První větší víkendovou sportovní 
akcí byl turnaj ve florbale pořádaný 
sportovním klubem Prostějov a menší 
turnaj mladších žáků v házené, oba se 
konaly v  první polovině října. Ovšem 
účast na druhém z  nich nebyla příliš 
vysoká, protože se zúčastnila pouze 
čtyři mužstva. Ani diváci se moc ne-
předvedli. Bylo jasně vidět, že rodiče 
o tento sport zatím moc zájem nemají. 
Snad proto se již teď všichni můžeme 
těšit na prosincové, lednové, únorové 
a březnové turnaje v kopané jak těch 
nejmenších, tak i  těch starších, které 
budou hrány každý víkend a  budou 
jistě více navštěvovány. Zejména bych 
vás rád pozval na 25. 1. 2020, kdy pro-
běhne turnaj kategorie „mladší žáci“ 
a 22. 2. 2020, kdy se představí ti nej-
mladší. Oba turnaje pořádá FK Němči-
ce nad Hanou, z. s. Další fotbalové 

turnaje se budou konat vždy každý 
víkend, a to až do konce března 2020.

Snad největší listopadovou kulturní 
akcí bylo tradiční Podzimní setkání se-
niorů pořádané městem Němčice nad 
Hanou, které se konalo v hale Suprov-
ka dne 12.11.2019.   V měsíci dubnu pro-
běhne taneční soutěž „Orion Dancing 
Stars“, a  to v  sobotu 4. dubna 2020 
a  Jarní koncert Dechového orchestru 
ZUŠ Němčice n. H, který se bude konat 
v sobotu 18. dubna 2020. Na všechny 
akce vás srdečně zveme.

Libor Matysík,
správce haly

Poznámka redakce:
Pan  Mgr. Libor Matysík pochází 

z Vrchoslavic, jako dospělý prožil 31 let 
v Praze, odkud se letos přestěhoval do 
Němčic a  2. října 2019 se stal správ-
cem naší sportovní haly Suprovka. 
Panu Matysíkovi přejeme, aby se mu 
v hale dařilo a v našem městě líbilo.
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Vážení spoluobčané,
jsou to právě tři  roky, co jsme po 

27 letech ukončili naši aktivní práci 
v lékárně.

Rekonstrukce domu, práce na 
zahradě, vnoučata a péče o mamin-
ku, to je přirozeným pokračováním. 
Stejně tak jsou to naše aktivity v péči 
o  zdraví založené na kvalitních po-
travinových doplňcích.

Bude nás těšit, pokud pro Vás 
budeme moci být i  nadále užiteční 
v rámci jak prevence, tak i doplnění 
léčby.

Pro zájemce uvádíme kontakty:
774 403 090, 
housova.zdenka@gmail.com 
(PharmDr. Zdeňka Housová)

777 639 360, 
petr.housa@gmail.com 
(RNDr. Petr Housa)

Všem Vám přejeme klidné a po-
hodové vánoční svátky a  hodně 
zdraví, optimismu a  štěstí po celý 
následující rok.

Zdeňka a Petr Housovi

Za žudrovými domy do Lysovic na VyškovskuZa žudrovými domy do Lysovic na Vyškovsku
Obec Lysovice nalezneme jižně 

od Vyškova směrem na Bučovice. 
Lysovice jsou součástí Sdružení obcí 
mikroregionu Větrník, pojmenova-
ném podle Národní přírodní rezer-
vace Větrníky nacházející se mezi 
Lysovicemi, Bohdalicemi a  Dražovi-
cemi. V Lysovicích stejně jako v Roš-
těnicích nebo v Kučerově najdeme li-
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dovou architekturu představovanou 
žudrovými domy z vepřovic.

Žudr je čelní přístavek s  oblou-
kovým vchodem. Typickým znakem 
žudrů na Vyškovsku je vstupní ob-
louk ve tvaru hřibu pod sýpkovým 
polopatrem, kterým se výrazně od-
lišuje od ostatních hanáckých žudrů. 
Žudrové domy typické pro Vyškovsko 

zde stavěli v  18. a  19. století místní 
obyvatelé německé národnosti, je-
jichž předkové zde žili od středověku.

Původní žudrové domy najde-
me na lysovické návsi, která byla 
roku 1995 prohlášena za vesnickou 
památkovou zónu. Domy č. p. 72, 
23, a  21 jsou zemědělské usedlosti 
se zachovalými hřibovitými žudry. 
Na protější straně návsi stojí nej-
zachovalejší dům č. p. 33. Jedná se 
o vápnem nabílené vesnické stavení 
s modrou podezdívkou, zrekonstruo-
vané do původní podoby, který vlast-
ní rodina Vlčkova. Vlčkovi renovovali 
dům původními stavebními postupy, 
vyznačujícími návratem k  šindelo-
vé střešní krytině z  rákosu a  reliéfy 
omítek nazývané „murl“, který vzni-
ká vlnkovitým vtlačováním prstů do 
vlhké omítky.  

Žudrové domy jsou v soukromém 
vlastnictví a  veřejnosti nepřístupné. 
Výjimkou je zemědělská usedlost ro-
diny Vlčků č. p. 33. Dům si můžeme 
po předchozí telefonické domluvě 
prohlédnout.

Vladimír Vojanec

eňka a P
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Kulturních 

a společenské akce 

1. pololetí  2020 

1. 1.  Novoroční výšlap na NS Masarykova lípa 

25. 1. Hasičský ples 

26. 1. Dětský karneval 

15. 2. Český pohár krasojízdy 

16. 2. Krajské kolo krasojízdy 

16. 2. Zdeněk Izer 

7. 3. Divadelní ples 

14. 3. Country bál 

24. 3. Setkání seniorů

29. 3. Smrtná neděle 

4. 4. Orion Dancing Stars 

10. 4. Velká aprílová jízda 

18.4. Slavnostní koncert DO ZUŠ

25.4. - 2.5. Hanácký divadelní máj

30.4. Čarodějnice

1.5. Oslavy sv. Floriána

8.5. Hanácký pohár v požárním útoku

23.5. Střední Hanou na kole

29.5. - 31.5. Slavnosti města

5.6. Noc kostelů

20.6. Veterán rallye

26.6. Oceňování občanů

Seznam občanů, kteří od 4. 9. 2019 do 30. 11. 2019 
oslavili své životní jubileum

70 let
Věra Borovičková
Ludmila Urbánková
Oldřich Špaček

75 let
Karla Hrabalová
Jan Crhák

80 let
Marie Krejčířová
František Kleveta
Marie Navrátilová

85 let
Marie Vránová
Emílie Tomaníková

94 let
Stanislav Trpík   

Všem jubilantům blahopřejeme. Hana Mikulčíková, matrikářka
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Petra Hrubá a Pavel Musil Petra Hrubá a Pavel Musil 
se synem Dominikemse synem Dominikem

Milena a Jiří Zdráhalovi Milena a Jiří Zdráhalovi 
se synem Jiřímse synem Jiřím

Magdaléna a Dušan Pospíšilovi Magdaléna a Dušan Pospíšilovi 
se synem Vojtěchemse synem Vojtěchem

Ivana Patráková a Miroslav Hrebenar Ivana Patráková a Miroslav Hrebenar 
se synem Martinemse synem Martinem

Denisa Tomášková Denisa Tomášková 
s dcerou Dominikous dcerou Dominikou

Barbora a Tomáš Borovičkovi Barbora a Tomáš Borovičkovi 
s dcerou Eliškous dcerou Eliškou

Dne 19. 10. 2019 proběhlo v Obřadní síni Městského úřadu Němčice 

nad Hanou vítání občánků. Tohoto slavnostního aktu se zúčastnili:
Milena a Jiří Zdráhalovi se synem Jiřím,
Magdaléna a Dušan Pospíšilovi se synem Vojtěchem,
Ivana Patráková a Miroslav Hrebenar se synem Martinem,
Denisa Tomášková s dcerou Dominikou,
Petra Hrubá a Pavel Musil se synem Dominikem,
Barbora a Tomáš Borovičkovi s dcerou Eliškou.

Všem přejeme hodně zdraví, lásky a rodinné pohody. Hana Mikulčíková, matrikářka


